

## Wielka akcja konserwatystów

## O rząd prawicy społecznej i stworzenie fałszywej linii podziału

W ostatnich dniach uwagę kół politycznych zwraca niesłychana ruchliwość, jaką wykazują siery konserwatywne, z grupą „Czasu” na czele. Propagują one konieczność konsolidacji całego obozu prawicy społecznej, który ma wystąpić do walki z jednoczącą się lewicą. Do energicznej pracy zabrali się niemal wszystkie organy konserwatywne. Jednocześnie działacze konserwatywni przeprowadzają szereg rozmów, chcąc zbadać grunt w różnych ugrupowaniach politycznych, które uważają za odpowiedni materiał do przyszłego obozu prawicy społecznej.

## O. Z. N. — NADZIEJA KONSERWATYSTÓW

Podstawą, na której ma się opierać ten oboz, jest przede wszystkim OZN z płk. Kocem na czele. Konserwatyści starają się poobszarzyć różne stanowiska w jego władzach, zwłaszcza prowincjonalnych, a jednocześnie dążą do utracenia wszystkich elementów mniej lub bardziej lewicowych. W ogóle konserwatystom chodzi o usunięcie z obozu rządowego wszystkich żywiołów lewicowych. Stąd taka radość zapanowała w sferach konserwatywnych, gdy Legion Młodych z hasłem zerwał z OZN-em.

## PRÓBY ROZSZERZENIA FRONTU

Jednocześnie konserwatyści chcieli do przyszłego obozu prawicy społecznej wciągnąć przynajmniej niektóre żywioły ze Stronictwa Narodowego. W tym celu niektórzy konserwatyści warszawscy przeprowadzili ostatnio konferencję z patoma przemysłowcami, będącymi członkami Str. Narodowego. Tylko, że od takiej dorocznej konferencji do oficjalnego porozumienia się ze Stronictwem droga bardzo daleka i, sądzić należy, niemożliwa do przebycia. Zwłaszcza, że w dotychczas Stronictwa niechęć do czynników społecznie konserwatywnych wzmagają się coraz bardziej.

Konserwatyści chcieli by w przyszłym obozie prawicy społecznej widzieć również część ludowców z Wincentym Witosem na czele, stąd są zwolennikami jego powrotu do kraju. Osiągnięcie jednak porozumienia z ludowcami pozostaje przynajmniej narazie w sferze pobożnych życzeń, zwłaszcza, że próby wysłania aktu łaski dla Wincentego Witosa, nie dały rezultatu.

## OBAWA PRZED NARODOWYMI RADYKAŁAMI

W wypadku utworzenia się obozu prawicy społecznej pod tą czy inną postacią, konserwatyści sądzą, że właśnie oni, jako czynnik — jak sami siebie nazywają — najbardziej dojrzały politycznie, odgrywaliby w nim głów-

ną rolę. Nawet jednak w wypadku, gdyby ich pomysły dały się szczęśliwie zrealizować, obawiają się oni, że działalność ruchu narodowo-radikalnego mogłaby przekreślić ich zamierzenia. Zdają bowiem sobie sprawę, że ruch narodowy, głoszący radykalny program społeczny, byłby dla przyszłego obozu prawicy społeczną najniebezpieczniejszym przeciwnikiem. Dlatego też usiłują zaszachować ten ruch, bijąc na alarm, że groźba z lewej jest coraz większa. Bardzo charakterystyczny pod tym względem był artykuł wstępny „Czasu” z przed paru dni, w którym napisano, że przyszły rząd lewicowy z min. Poniatowskim na czele byłby bezwzględniejszy dla narodowych radykałów niż dla konserwatystów.

## WALKA Z MIN. PONIATOWSKIM

Oboz prawicy społecznej, który ewentualnie włączyłby się w ramy organizacyjne OZN, miałby być podbudową rządu, w którym by już nie było elementów lewicowo-sancyjnych. Konserwatystom chodzi tu przede wszystkim o usunięcie min. Poniatowskiego. Obawiają się oni bowiem energiczniejszego, niż dotychczas przeprowadzania reformy rolnej, otwarcia granicy cełnej dla przywozu niektórych ziemniaków, oraz dalszej „czystki” w lzbach rolniczych, w których żywiłyby konserwatywne są narazie oblicze reprezentowane. Warto tu bowiem przypomnieć, że min. Poniatowski już od dłuższego czasu usiłował ze swego resortu ludzi sympatycznych dla konserwatystów. Wystarczy tu wymienić dyr. Rogo i wicemin. Raczyńskiego.

Na czele przyszłego rządu chcieli by konserwatyści widzieć płk. Adama Koca. Zdają sobie bowiem sprawę, że dziś rząd płk. Ślaska, pod którego opiekunictwem skrzydła czuli by się najbardziej, nie jest możliwy do zrealizowania.

## SYMPTATIE DLA PŁK. KOCA

Obecne sympatie konserwatystów dla płk. Koca pochodzą stąd, że uważają go za człowieka umiarkowanego, ostrożnego, wrogiemu wszelkim radykalnym posunięciom. Płk. Koc bowiem zapoznał się ze sprawami gospodarczymi na wysokich stanowiskach finansowych, obracał się więc w kołach, które przecież jak ognia obawiają się wszelkich niebezpieczeństw dla wielkiego kapitału eksperymentów. Dlatego też konserwatyści, bez obawy na razie patrząc na poczynania Związku Młodej Polski, uważając, że pozostaną one w zakresie szumnych hasel, które ostatecz-

nie praktycznemu życiu gospodarczemu niewiele zaszkodzą.

Na razie więc trzeba na usilowania konserwatystów zapatrywać się w dość sceptyczny sposób, mimo że pewne potężne czynniki patrzą na te poczynania przychylnym okiem. Na przykład niektóre grupy masonów uważają obecną działalność konserwatystów za pomyślną dla siebie dywersję. Jeden z wybitnych polskich masonów, w ten sposób ocenił obecną akcję konserwatystów: „Pod względem swych przekonań odlegam

bardzo daleko od konserwatystów. Uważam jednak ostatnie ich poczynania za pożyteczne: gdyby bowiem osiągnęli całkowity rezultat, nadaliby one wszelkim poczynaniom narodowym nieodwołalnie piętno zacofania społecznego, w ten sposób doprowadziły do zwycięstwa lewicy i demokracji. A gdyby nawet nie dały rezultatu to przez szerzenie zamętu wśród żywiołów nam wrogich, niewątpliwie ułatwiają koncentrację żywiołów demokratycznych”.

A o to właśnie chodzi.

## Sześć dywizji chińskich śpieszy na pomoc

## Krwawe walki powietrzne japońsko-chińskie

## W obliczu nowej fazy operacji wojennych

TOKIO, 16. 8. Według doniesień z Szanghaju marsz. Czang - Kai - Szek, po odbyciu konferencji z przywódcami politycznymi, postanowił przenieść siedzibę rządu z Nankinu do innego miasta.

Sześć dywizji chińskich otrzymało polecenie pośpiesznego wycieczki do Szanghaju, celem

zrównoważenia statego napływu posiłków japońskich w okolice tego miasta.

Dobrze poinformowane koła japońskie sądzą, że decyzja przeniesienia siedziby rządu chińskiego oznacza, że Czang - Kai - Szek zamierza rzeczywiście podjąć decydującą walkę z Japonią.

Operacje wojenne będą dzień w dzień w nową fazę.

## AMBASADA JAPONSKA OPUŚCIŁA NANKIN

TOKIO, 16. 8. Japońskie M. S. Z. ogłosiło komunikat stwierdzający, iż rząd odwołał radcę japońskiej ambasady w Nankinie

Hidake, oraz wszystkich urzędników ambasady japońskiej.

## ODWRÓT JAPONSKIEGO LOTNICTWA

TOKIO, 16. 8. Admiralicja japońska ogłosiła o godz. 14-ej według czasu lokalnego komunikat treści następującej.

Podczas bombardowania chińskich lotnisk przez siły lotnicze japońskie w dniu 14 i 15 b. m. zniszczone zostały 72 chińskie samoloty wojskowe i 17 hangarów. Japończycy stracili 8 samolotów. Zbombardowane zostały chińskie lotniska w 8 miejscowościach, w tej liczbie w Nankinie.

## BITWA POWIETRZNA NAD NANKINEM

Potwierdza się wiadomość, że Japończycy podjęli w niedzielę gwałtowny atak lotniczy na Nankin. Lotnictwo chińskie stawiało bardzo silny opór, a Japończycy mieli ponieść poważne straty. Z 12 atakujących samolotów 6 zostało zestrzelonych i spłonęło. Bitwa powietrzna pod Nankinem, pierwsza w historii tego miasta, trwała przeszło półtorę godzin. Chińska artyleria przeciwlotnicza brała ożywiony udział w walce. Jak twierdzą w kołach poinformowanych, rząd nankiński po bombardowaniu stolicy zmobilizuje wszystkie możliwe środki do walki z Japonią.

## FRANCUZI OSTRZELIWUJĄ SAMOLOTY CHIŃSKIE

TOKIO, 16. 8. (PAT). Z Szanghaju donoszą: Koncesja japońska w mieście jest otoczona barykadami z worów napełnionych piaskiem, oraz zagrodami z drutu kolczastego. Władze koncesji francuskiej zawiadomiły władze chińskie, że w razie przelotu chińskich samolotów nad koncesją francuską zmuszone będą uciec się do środków obrony.

Dziś nad ranem Francuzi ostrzeliwali chińskie samoloty, które pojawiły się nad koncesją z dział przeciwlotniczych.

## CHINCZYCY REKWIRUJĄ SAMOLOTY

TOKIO, 16. 8. (PAT). Z Szanghaju donoszą, iż władze chińskie zawiesiły komunikację pasażerską na dwóch liniach lotniczych. Prawdopodobnie samoloty należące do tych towarzystw lotniczych będą zarekwirowane dla celów wojennych.

## Zwycięstwa wojsk gen. Franco na froncie północnym 50 km. od Santander

PARYŻ, 16. 8. Havas donosi z frontu Santander: Zwycięskie natarcie wojsk gen. Franco trwało przez cały dzień wczorajszy wśród ciężkich walk. W ciągu dnia wczorajszego wojska gen. Franco posunęły się naprzód o 8 km. Przednie strażnice znajdują się w pobliżu m. Corconte w odległości 50 km od Santander.

RZYM, 16. 8. Agencja Stefani donosi z frontu Santanderu, że wczoraj późnym wieczorem oddziały powstańcze weszły do miasta Reinos i zatknęły na ratuszu

sztandar narodowy.

SALAMANKA, 16. 8. (PAT). — Według komunikatu urzędowego głównej kwatery, oddziały powstańcze posuwają się zwycięsko naprzód, zajęły ważne strategiczne pozycje na wzgórzach Maddalena i Los Cavacios. Inne oddziały posuwały się również naprzód, prowadząc akcję oczyszczania terenów, na których pozostała pewna liczba oddziałów rządowych, nie uprzedzonych w porę o krytycznej sytuacji i konieczności wycofania się.

W czasie tych operacji zadano nieprzyjacielowi bardzo ciężkie straty i wzięto do niewoli wielu jeńców.

W ciągu dnia wczorajszego zajęto miejscowości Temero, Hoyos Zenebida, wzgórze Embinos, Sestil de Embinos, Collado, Solao i inne wzgórza, położone na północ - zachód od Candelora. W godzinach wieczornych oddziały powstańcze dotarły do Reinos. Straty przeciwnika są bardzo wielkie zarówno w ludziach, jak w materiale wojennym.

## Jakie chwasty trzeba wyrwać?

Trafiła do moich rąk odezwa związku spółdzielczego „Społem”. Pompatyczny język tej odezwy, negacja prywatnego handlu, jako kramikarstwa, zapowiedź przekształcenia całokształtu życia społecznego na zasadach spółdzielczych wszystko to zachęcało do napisania felietonu o „żółtym manifestie”. Głębsza jednak analiza inicjatywy, rozwoju i celów tej instytucji każe zrezygnować z żartobliwego potraktowania rozwijającej się pomyslnie od lat wielu imprezy, korzystającej stale z żywej poparcia prasy żydowskiej, nawet tej burżuazyjnej z „Naszym Przeglądem” na czele.

Męczyło mnie zawsze nie szczere ustosunkowanie się do idei spółdzielczej grup i organizacji narodowych.

Ustępując kierunkowi „demokratycznemu” pracowników dotychczas, przywódcy narodowi zapewniali, że idea spół-

dzielczości spożywców będzie należycie w programie rozwinięta; na zebraniach stanu średniego zapewniano zwykle o docenianiu inicjatywy prywatnej również w handlu, odzywając się z przekąsem o spółdzielczości. Autorytety na ten temat wypowiadały się nie chętnie lub wcale, a były i takie zdania: wyrzucić socjalistów i masonów ze spółdzielczości spożywców, nadać jej większe tempo i charakter na rodowy. Obserwując duże poparcie dla spółdzielczości spożywców w prasie żydowskiej, nie spotykałem prawie wcale na większą miarę zakrojonych konsumów żydowskich.

Czyżby więc spółdzielnie spożywcze były pożyteczne tylko dla narodów aryjskich a szkodliwe dla narodu wybranego?

Głębsza analiza zagadnienia doprowadziła do negatywnego ustosunkowania się do ruchu narodowo-radikalnego do spółdzielczości spożywczej.

Analiza ta ujawniła jednocześnie nadzwyczaj trafne i perfidne podejście do tej sprawy świadomych inicjatorów ruchu spółdzielczego, sięgającego okresu pierwszej rewolucji rosyjskiej (1905).

Chodziło o „zdemokratyzowanie” społeczeństwa polskiego w zaborze rosyjskim, t. j. o nadanie mu pokostu kosmopolitycznego, zlaicyzowanie i możliwe skoncentrowanie w ruchu socjalistycznym.

Nieliczni aryjscy przedstawiciele wielkiego przemysłu i handlu nie mogli tu stanowić poważnej przeszkody; wydawało się zadaniem łatwym ziemiaństwo i duchowieństwo sprowadzić do roli pozostałości średniowiecza, skazanych na zagładę.

Niebezpieczeństwo mogło grozić ze strony warstw drobnego mieszczaństwa polskiego, gdyby ono powstało i zdobyło należyte stanowisko w społeczeństwie.

Jak wiadomo, w społeczeńst-

wach normalnych, stan średni wykazywał zawsze największą odporność w stosunku do doktryn socjalistycznych, a jednocześnie największe przywiązanie do tradycji i duży temperament polityczny.

Jednym słowem „kołtunieria” mogła kiedyś zachwiać dobrze przemyślanym planem poddania kierownictwu żydów całego „zdemokratyzowanego” społeczeństwa polskiego. Jest w tym do pewnego stopnia moralne rozgrzeszenie dla socjalistów, ale jednocześnie potępienie za niedorozwój umysłowy, dzięki któremu nie zdawali i nie zdają sobie sprawy pod jak przemożnym wpływem działają. Celem ruchu spółdzielczego typu „Społem” jest niedopuszczenie do powstania polskiego stanu średniego.

Dziesięć tysięcy nowych płacówek kupieckich, to dopływ świeżej krwi do nacjonalizmu polskiego, chcącego budować (DOKONCZENIE NA STR. 3.EJ).

## Ś. p. Kazimierz

## Jodzewicz

W dniu wczorajszym o godz. 3 pp. po ciężkich cierpieniach zmarł ś. p. Kazimierz Jodzewicz, magister farmacji i b. obywatel miasta Warszawy, znany ze swych zalet charakteru i kwalifikacji fachowych wśród rzesz przyjaciół i kolegów zawodowych.

Osirocił on córkę Annę Duchnowską oraz dwu synów: adwokatka Jana, znanego działacza narodowego, oraz Kazimierza, wybitnego artystę malarza i grafika.

Wszyscy liczni przyjaciele, a w tej liczbie redakcja „ABC” łączą się w głębokim bólu z rodziną Zmarłego.

## Chłody i deszcze

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 17 b. m.

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym: w dzielnicach wschodnich burze i obfite deszcze, w pozostałych — przelotne z lekką skłonnością do burz. Podstawa chmur niskich średnich 300 do 600 m. w całym kraju chłodniej.



# Niemcy najlepszymi wioślarzami Europy

## Verey dopiero 3-ci

Finały mistrzostw Europy rozegrane zostały w Amsterdamie w czasie deszczu przy silnym wietrze. Trybuny były prawie puste. Wyniki finałów są następujące:

Jedynki: 1) Studach (Szwajcaria) 7:14,4, 2) Hasenoerl (Austria) 7:18,7, 3) Verey (Polska) 7:21,6, 4) Westhoff (Niemcy) 7:32,5.

Dwójki ze sternikiem: 1) Niemcy 7:39,4, 2) Włochy 7:43,2, 3) Polska 7:54,5, 4) Francja.

Dwójki bez sternika: 1) Włochy 7:18,5, 2) Dania, 3) Szwajcaria.

Dwójki podwójne: 1) Niemcy

6:45,3, 2) Węgry, 3) Włochy.

Czwórki ze sternikiem: 1) Niemcy 6:43,7, 2) Holandia 6:44, 3) Włochy.

Czwórki bez sternika: 1) Niemcy 6:31,7, 2) Szwajcaria 6:36,8, 3) Węgry.

Osemki: 1) Włochy 6:00,5, 2) Niemcy 6:01,5, 3) Dania 6:06,4, 4) Węgry 6:13,4.

W punktacji ogólnej zwyciężyli Niemcy przed Włochami i Szwajcarią.

# Ruch-Warta 6:3 (4:3)

Na stadionie Ruchu w Wielkich Hajdukach wobec 6000 widzów rozegrane zostały dwa ciekawe mecze piłkarskie: mecz ligowy Ruch — Warta i międzynarodowy mecz towarzyski A. K. S. — Vienna.

W meczu ligowym Ruch pokonał zdecydowanie Wartę 6:3 (4:3). W pierwszej połowie Warta była przeciwnikiem równorzędnym, a w początkach drugiej połowy poznaczący nawet lekko przeważali. Ruch po kilku minutach przejmując jednak inicjatywę i nie oddaje jej już do końca meczu. Gra na ogół nie była ciekawa. Ruch właściwie zdobył 7 bramek, ale ostatniej sędzia nie uznał.

W 3 min. prowadzenie zdobył Nawrot. Wyróżniał się Peterek. W czasie zamieszania pod bramką przeciwnika Warta zdobywa drugi punkt. Wyrównał Wilimowski, a w 5 minut później Peterek podwyższa wynik do 3:2. Czwartą bramkę dla Ruchu pada w 32-ej minucie z winy Fontowicza. Wynik pierwszej połowy ustala Genera. Ostatnie dwie bramki zdobywa-

ją w drugiej połowie Kubisz i Wodarz. Na wyróżnienie u gości zasługuje obrona oraz niezmurowany Szerike. Bramkarz Fontowicz zagrał bardzo słabo. W drużynie Ruchu bardzo dobrym był bramkarz Bron, który zlikwidował szereg niebezpiecznych sytuacji podbramkowych. Reszta drużyny nie miała również słabych punktów. Zawody prowadził p. Szyba ze Lwowa.

# Lekka-atytyka

Wyznaczony na niedzielę bieg Radzymin — Warszawa został odwołany z powodu ulewnej deszczu. Bieg odbędzie się w przyszłą niedzielę.

Odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie WOZLA dla wyboru nowego zarządu. Wobec zdekompromitowania zarządu.

Na prezesa powołano ponownie konsula Sosnickiego, na wiceprezesów pp. Zuber, Różewicz i Nalecz.

# Bokserzy IKP pokonali Astorię 11:5

W Bydgoszczy odbył się mecz bokserki. Wyniki:

W muszej — Stasiak (Łódź) uległ na punkty Wypijewskiemu, w koguciej — Marcinkowski (Ł.) po błyskawicznej walce zremisował ze Sępianikiem. W piórkowej — Czesławski (Ł.) wypunktował Wojtkowiaka, który w trzeciej rundzie był bliżsi nokautu. W piórkowej — Bartniak (Ł.)

wygrał z Wanzlewiczem, stającą najładniejszą walkę dnia.

W lekkiej — Woźniakiewicz (Ł.) w drugiej rundzie pokonał Dorsza przez techniczny nokaut. Walka ta była dla Dorsza 75-ym spotkaniem w barwach Astorii. W półśredniej — Schoen (Ł.) przegrał w drugiej rundzie przez k. o. z doskonale opanowanym Sobkiem. W średniej — Chmielewski (Ł.) po półminutowej wymianie ciosów posłał na deski Urbanika. W ciężkiej — Pietrzak (IKP) zdobył dwa punkty bez walki z powodu nadwagi Łukowskiego. W spotkaniu towarzyskim wygrał Pietrzak. Sędziował na punkty p. Lewicki z Torunia — bardzo dobrze. W ringu prowadził walki p. Kugacz z Bydgoszczy. Widzów ponad 3000.

# Skandaliczna klęska Warszawy w Gdańsku 0:4 (0:1)

Mecz piłkarski rozegrany w Gdańsku.

Warszawa grała bardzo słabo, mając niewątpliwą przewagę w polu, nie umiała jej przewagi uwidocznic cyfrowo. Piłkarze za dużo kombinowali, a strzały były anemiczne. Częściowo winę za porażkę ponosi Rudnicki który był wyjątkowo słaby. Bardzo źle grał atak. Obrona również nie dopisała. W sumie zespół polski zaprezentował się fatalnie.

Bartel, Prohl i Rebelowski (2). Sędziował p. Brust z Królewca. Widzów przeszło 5 tysięcy.

# Angielscy lekkoatleci pokonali Niemców

W Londynie rozegrany został międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Anglia — Niemcy, zakończony niespodziewanym zwycięstwem drużyny angielskiej w stosunku 69:67.

Wyniki techniczne:

Wyniki: 100 y — Sweeney (A) 9,9 sek., 2) Holmes (A). 220 y — Holmes 22 sek., 2) Pennington (A). 440 y — 1) Roberts (A) 48,2 sek., 2) Brown (A). 880 y — 1) Harbig (N) 1:54,8 min., 2) Collyer (A). 1 mila — 1) Sydney Wooderson (A) 4:19 min., 2) Schaumburg (N). 120 y płotki — 1) Thormeton (A) 14,6 s., 2) Finlay (A).

Wzwyż — 1) Weinkötz (N) 190 cm., 2) Newman (A) 187 cm. W dal — 1) Long (N) 740 cm., 2) Assmus (N) 696 cm. Tyczka — 1) Sutter (N) 395 cm., 2) Müller (N) 392 cm. Kulą — 1) Wolke (N) 15,98 m., 2) Stöck (N) 14,53 m. Dysk — Steck

# Walasiewiczówna ustanowiła rekord światowy na 50 metrów

Rozegrane zostały w Grudziądzu wielkie zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo miasta. Zawody wywołały duże zainteresowanie i zgromadziły ponad 3000 osób.

Wyniki: 60 mtr. Witkowska (Sokół Grudziądz) 9,1. Rzut kulą Schulz (Grudziądz) 9,40. Sztafeta 4x100 w składzie — Gawronska, Felska, Staruszkiewiczówna, Walasiewiczówna pobila rekord Polski, osiągając czas 51 sekund.

2) Książkiewiczówna Rzut dyskiem — Odrzanka (Sokół Grudziądz) 27,30, poza konkursem Walasiewiczówna rzuciła dyskiem 30,77, 80 mtr. przez płotki — Felska (Sokół Grudziądz) 13,6. Skok wzwyż — Tokmitówna (Sokół Grudziądz) 1,41. Rzut oszczepem — Felska 21,49.

# Żydzi hapem wygrali

W Bielsku rozegrany został w niedzielę mecz w weterpelo o mistrzostwo Polski pomiędzy miejscowym Hakoahem i Kszo z Ostrowca. Zwyciężył bielszczanie w stosunku 3:0 (1:0).

# Wiadomości z toru

Mamy więc już poza sobą sezon łódzki. Dwutygodniowa przerwa dzieląca od sezonu jesiennego da

możność totalizatorowiczom uspokoić roztrzęsione nerwy. Wypoczynek będzie bardzo potrzebny, gdyż w sezonie jesiennym czeka ich ciężki trud, pięć dni wścigowych w tygodniu.

Nomade bardzo łatwo pokonała jedynie dla siebie groźna Irate.

W dwukonnej stawce dwulatki zwyciężył bardzo łatwo Estradę Jeremio.

Doskonale czująca się na torze ciężkim Massacre już w połowie prostej wyszła na czoło stawki, bijąc prowadzącą Monetę.

Dwulatki, Doskonale zadebiutował Allongo, który już od potowy prostej minął łatwo prowadzącą Ramonę IV.

Szybka Jeritza poprowadziła bardzo mocnym tempem. Przy wyjściu na prostą doszedł do niej Lari Fari i minął ją pewnie pociągając za sobą Tamano.

Emocjonujący przebieg miało najcenniejsza gonitwa dnia 5.000 zł. na dyst. 3.621 m. Na ostatnich metrach przed celownikiem trzy konie t. J. Orgia, Loup Garou i Neptun wależyły zawzięcie o platne miejsca. Loup Garou udało się utrzymać przewagę pół długości na celowniku przed Neptunem, za którym również o pół d. Orgia.

Mimozy IV-ej, która wygrała gonitwę z miejsca do miejsca przyzna- no zwycięstwo po proteście, który wniosł ż. Gulyasz, dosiadający Herpesa.

Gonitwę VIII wygrał Babinicz dosłownie wstrzymywany.

W ostatniej gonitwie dnia nie zawiodł faworyzowany Nordström prze prowadzając gonitwę z miejsca do miejsca.

# Vienna-AKS 4:2 (4:1)

Mecz rozegrany jako przedmecz zawodów ligowych.

Wiedziący przeważali znacznie technicznie, szczególnie w 1-iej połowie, w której grali koncertowo. A. K. S. grał bardzo słabo, zwłaszcza źle zaprezentowało się trio obronne. Goście wszystkie bramki uzyskali z pięknie przeprowadzonych akcji.

# Wittman zwycięża na Łotwie

Zakończył się na Łotwie turniej tenisowy o puchar wędrowny klubu Ritek w miejscowości Dzintri. W meczu finałowym Wittman pokonał austriackiego tenisistę Elfermana 6:0, 6:2.

W grze podwójnej para Wittman - Weiss pokonała parę austriacką Szapiro - Elferman 6:4, 7:5, 6:3.

# W ŻYRARDOWIE

zaprenumerować „ABC” można u p. Henryka Kurckie ul. Wilcza 2 m. 54

# Jędrzejowska - Marble 7:5; 6:4;

W finale międzynarodowego turnieju o mistrzostwo Wschodu rozgranego w Rye Jędrzejowska pokonała mistrzynię Ameryki Marble 7:5,

6:4. Jędrzejowska w ten sposób zrewanżowała się Amerykance za porażkę w Nowym Jorku. W grze podwójnej Jędrzejowska przegrała w półfinale.

# Henkel bije Tłoczyńskiego w 5-ciu setach!

Zakończył się w Sopotach międzynarodowy turniej tenisowy. W półfinale Hebda trafił na Henkila i przegrał 3:6, 5:7, w drugim półfinale Tłoczyński wyeliminował Kukuljevicia 5:7, 7:5, 7:5. W finale Henkel wygrał z Tłoczyńskim 7:5, 5:7, 6:2, 6:8, 6:4, zdobywając po raz trzeci z rzędu puchar Wschodu.

W grze podwójnej panów finał rozegrały pary Hebda - Tłoczyński z parą jugosłowiańską - niemiecka Kukuljevicia - Lund. Z powodu deszczu gra została przerwana w pierwszym secie i zakończona zostanie dopiero w poniedziałek. W grze mieszanej zwyciężyła para włosko - niemiecka Tonoli - Hencel, bijąc parę Kukuljevicia - Wolff 7:5, 6:2.

# Zwycięstwo Michalaka i Targońskiego w Łodzi

W Łodzi odbył się 3-godzinny wyścig amerykański parami. W zawodach startowały trzy niemieckie pary olimpijskie: Onbe — Karsch, Aymans — Schorn i Hasselberg — Horn, dalej pary warszawskie Michalak — Targoński, Starzyński — Poponczyk, Kapiak — Moczulski, Włodarczyk — Stahl oraz pary warszawsko-łódzkie: Ignaczak — Hofsznajder, Matczak — Osmulski, wreszcie dwie pary łódz-

kie Szmidt — Wojcik i Klaus — Koldzelski.

W ogólnej klasyfikacji zwyciężyła para Michalak — Targoński, mając 8 pkt.; przez 3 godz. 32 sek. Para ta przejechała 119 km. i 600 m. Drugie miejsce zajęła para niemiecka Schorn — Aymans o okrożeńie w tyle. Na trzecim miejscu Ignaczak — Hofsznajder, a na 4ym Starzyński — Poponczyk.

Reportaż 15.15 Muzyka taneczna, 22.00 Wiadomości sportowe, 22.05 Ryszard Trzeci — felieton, 22.20 Muzyka lekka (płyty), 23.15 Muzyka taneczna.

środa, 18 sierpnia.

6.15 Pieśń „Kiedy rano wstają zorze”. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik. 7.10 Muzyka (płyty). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik. 12.15 O urawie truskawek — pogadanka. 12.25 Koncert Ork. Filharmonii Warszawskiej. 15.45 Wiad. gospodarcze. 16.00 „Z mojego warsztatu” szkic literacki. 16.15. Piesni bez słów Feliksa Mendelsohna (z Łodzi). 16.45. Jan Karol Chodkiewicz — odczyt. 17.00. Lekkie piosenki i melodie w wyk. Sióstr Burskich oraz Zyniskiego i Wł. Szpilmana (2 fortep.). 17.50. Jak budujemy statek — pogadanka. 18.00. Chwila Biura Studiów. 18.10. Program na jutro. 18.15. Lekka muzyka francuska (płyty). 18.30. Pogadanka. 19.00. Słynni dyrygenci — 18-ta audycja (płyty). 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Kwartet wokalny „Dziarskie chlapy” i zespół harmonistów P. Rybarskiego i T. Kowalskiego. 20.45. Dziennik. 20.55. Pogadanka. 21.00. Koncert chopinowski w wyk. W. Malcużyńskiego. 21.45. „Dni powszednie państwa Kowalskich”. 22.00. Muzyka taneczna w wyk. Małej Ork. P. R. St. Sas — refreny. 22.50. Ostatnie wiadomości dziennika i kom. meteorologicz.

# WARSZAWA II (Mokotów)

13.00. Tańce stylizowane Ravela i Debussyego (płyty). 14.06. Koncert rozrywkowy (płyty). 15.00. Pogadanka. 15.10. Życie kulturalne stolicy. 15.15. Koncert solistów. M. Kramarówna — śpiew, T. Zygodło — skrzyp. 22.00. Wiadom. sportowe. 22.05. „Lato” — kwadrans poetycki. 22.20. Muzyka lekka (płyty). 23.00. Muzyka taneczna (płyty).

# Kolarskie mistrzostwa Poznania

Rozegrane zostały w Poznaniu kolarskie mistrzostwa miasta.

Tytuł zdobył Kluj (HCP) w czasie 1:39,3 min. przed Nowaczykiem (Zw. Strzeł.). W wyścigu australijskim zwyciężył Czajka (ZS.). 5:48,2 min. przed Gorczyńskim (PTC i M.). Rekord toru uzyskał Czajka, który przebył 400 m. w czasie 54,2 sek. W wyścigu drużynowym (10 okrążeń toru — 4000 m.) — 1) Zw. Strzelecki 6:21 min., 2) PTC i M., 3) Stomil.

# Garbarnia-Pogoń 1:1 (1:0)

Mecz ligowy rozegrany w Krakowie. Garbarnia wystąpiła bez Pazurka. Wynik odpowiada przebiegowi gry. Pierwszą bramkę uzyskał w 20-iej minucie Polus dla Garbarni. Wyrównała Pogoń po pauzie w 32-iej minucie ze strzału Zimmera. Na wyróżnienie z Garbarni zasługują Lesiak i Skóra, z Pogoni trio obronne Majewski i Zimmer.

Zawody prowadził żyd Frank z Warszawy. Widzów 2000.

# Wiadomości gospodarcze

**KONTROLA PRZEMIAŁU MAKI**

Biurow Aprowizacyjne Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wydało okólnik w sprawie stosowania nowych norm przemiału maki przez młyny. Władze administracyjne pobierać będą w młynach próbki maki i przesyłać je do analizy Państwowemu Zakładowi Badania Żywności. Maksymalne odchylenie od obowiązujących norm przemiałowych wynosić może jedynie do 5 proc. W wypadku ujawnienia celowego przekroczenia norm wyznaczane będą sprawy karno - administracyjne.

**O INDYWIDUALNYM WYMIARU PODATKU DOCHODOWEGO**

Na skutek interwencji ze strony Izby przemysłowej - handlowej w Warszawie, grodzka Izba skarbowa ma wydać do podległych jej urzędów skarbowych okólnik, zezwalający na indywidualizację przedsiębiorstw przy dokonywaniu wymiaru podatku dochodowego na podstawie norm szacunkowych dochodowości.

**UPRAWOMOCNIENIE SIĘ ORZECZEŃ ROZJEMCZYCH W PRZEMYSLE BUDOWLANYM**

W „Dzienniku Ustaw” Nr. 60 z dn. 13 b. m. ogłoszone zostało rozporządzenie ministra Op. Spo. o nadaniu mocy obowiązującej orzeczeniom komisji rozjemczych w sprawie zatajonych w przemyśle budowlanym. Tak więc mocy obowiązującej nabrały orzeczenia komisji rozjemczych z dn. 27 kwietnia b. r. — dla wszystkich robot budowlanych na obszarze m. st. Warszawy i najbliższej okolicy, z dn.

30 kwietnia b. r. dla wszystkich robot budowlanych na obszarze Krakowa i okolicy i wreszcie z dn. 7 maja b. r. — dla wszystkich robot budowlanych na obszarze Łodzi.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

**ULGI W PODATKU OBROTOWYM**

Ministerstwo Skarbu ogłosiło wiele okólników dotyczących podatku przemysłowego od obrotu.

Doniósł innowacją, która ma na celu rozpowszechnienie sprzedaży znaczków pocztowych i zwiększenie liczby prywatnych miejsc sprzedaży znaczków jest całkowite zwolnienie od podatku przemysłowego od obrotu bez składania podać.

Poza tym przyznano ulgę w podatku przemysłowym dla transakcji mięsem zawieranych na giełdach mięsnych, na podstawie podań indywidualnych, opiniowanych przez giełdy mięsne, izby skarbowe będą mogły umarzać jedną trzecią podatku przemysłowego przypadającego od wyżej wymienionych transakcji za br. podatki.

**PODANIA O SPRZEDAŻ TYTONIU**

Dyrekcja Polskiego Monopoliu Tytoniowego wyjaśnia, że podania o pozwolenie na sprzedaż wyrobów tytoniowych w sklepach mieszanych (łącznie z innymi artykułami) należy wnieść nie do Dyrekcji Polskiego Monopoliu Tytoniowego w Warszawie, lecz do najbliższych zakładów sprzedaży Polskiego Monopoliu Tytoniowego.

# Stan tabeli o mistrzostwo Lgi

Po niedzielnych zawodach ligowych stan tabeli przedstawia się obecnie następująco:

	gler	pkt	st. br.
1) A. K. S.	13	21:5	30:14
2) Cracovia	13	19:7	34:9
3) Ruch	12	16:8	26:15
4) Wisła	10	14:6	25:9
5) Warta	11	13:9	22:16
6) Warszaw.	12	12:12	21:31
7) L. K. S.	12	10:14	27:25
8) Garbarnia	12	10:14	19:25
9) Pogoń	11	9:13	10:06
10) Dąb	18	0:36	0:54

# Piłka nożna

W Nowej Wsi na śląsku gościła ligowa Cracovia, która rozegrała mecz z miejscowym Wawelem. Spotkanie zakończyło się porażką Cracovii 2:4 (0:3).

W Katowicach Śląsk przegrał z Dehem 0:3 (0:1).

W Krakowie w meczu towarzyskim ligowa Wisła pokonała Olszę 6:1 (3:0).

W Pabianicach ligowy zespół L. K. S. rozegrał mecz z miejscowym Sokolem, bijąc go 4:0 (0:0).

**PHILIPS Super 456**  
70 Wzrost czułości odbiornika

# WTOREK, 17 SIERPNI

6.15 Pieśń „Kiedy rano wstają zorze”. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik. 7.10 Muzyka (płyty). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik. 12.15 Skrzynka rolnicza. 12.25 Koncert orkiestry Tadeusza Srebrzyńskiego (ze Lwowa). 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Rzeczy ciekawe z pięciu części świata” — audycja dla dzieci starszych (z Poznania). 16.20 Ludwik van Beethoven: Kwartet smyczkowy G-dur op. 18 Nr. 2, 16.45 Czajki raj pod Sierakowem — felieton. 17.00 Koncert ork. Filharmonii Warszawskiej. 17.50 Pogadanka turystyczna. 18.00 Przegląd aktualności finansowo - gospodarczych. 18.15 Piosenkarz Letniego Konkursu P. R. w repertuarze lekkim (płyty). 18.50 Pogadanka. 19.00 „Radio pana Hipolita” — skecz. 19.15 Silvio Raniecki gra na gitarze. 19.50 Wiadom. sportowe. 20.00 „Clivia” — operetka w 3 aktach Nico Dostala. W przerwie ok. godz. 20:40: Dziennik i wiadom. rolnicze. 22.05 „Dni powszednie państwa Kowalskich” — powieść mówiona. 22.20 Recital skrzypcy Jozefa Kamińskiego. 22.50 Ostatnie wiadom. dziennika i Komun. meteorologicz.

# WARSZAWA II (Mokotów).

13.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 14.06 Schumann i Berlioz — dwa różne oblicza romantyzmu (płyty). 15.00

# Notowania giełd warszawskich

GIEŁDA PIENIĘŻNA		GIEŁDA ZBOŻOWA	
Dewizy: Berlin (sprzedaż) 212,97, kupno 212,11; Gdansk 100,00; Londyn 26,39; Nowy Jork 5,39; Nowy Jork (kabel) 5,29 i trzy osme; Paryż 19,87; Praga 18,44; Wiedeń (sprzedaż) 99,20, kupno 98,80; Marka niem. srebrna (sprzedaż) 149,00, kupno 146,00.		Ceny rozumieją się za 100 kg. pałytet wagon W-wa, w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych za gotówkę. Pszenica jednolita 31,00 — 31,50; żyto I standart 24,25 — 24,75; owies I standart nowy 21,50 — 22,00; jęczmień nowy 20,25 — 20,75; groch polny 26,00 — 26,00; groch Victoria 28,00 — 29,50; lubin niebieski 15,75 — 16,25; tubin żółty 16,50 — 17,00; rzepak zimowy 59,00 — 60,00; koniżyna czerw. sur. bez gr. kianianki 95,00 — 110,00; koniżyna biała bez kar. 180,00 — 195,00; mak niebieski 73,00 — 75,00; mąka pszenna gat. I 47,50 — 50,50; mąka pszenna gat. II 38,50 — 40,50; mąka pszenna pastwana 25,50 — 26,50; mąka żytnia gat. I 34,50 — 36,50; mąka żytnia razowa 27,25 — 28,25; otręby pszenne grube z przem. stand. 18,50 — 19,00; otręby pszenne miakkie z przem. stand. 17,50 — 18,00; otręby żytnie z przemiału stadn. 16,50 — 17,00; makuchy iniane 24,00 — 24,50; makuchy rzepakowe 20,00 — 20,50.	

Idziesz z prądem czasu, czytając ABC

Ogólny obrót 1988 ton. w tym żyta 591 ton. Uspokobienie stale.



# W dzień święta zgody święcił triumfy duch waśni

## Tylko radykalny nacjonalizm zwalczy komunę

### ZYCZYMY SZCZĘŚCIA

Uchwalona na zakończenie kongresu syjonistycznego w Zurychu żydowska delegacja w sprawie palestyńskiego państwa żydowskiego, — bynajmniej nie stanowi zakończenia dla tej tak bardzo już okrzykniętej kwestii. Przeciwnie jest dopiero początkiem właściwej akcji żydowskiej, mającej na celu „wytargowanie” dla siebie możliwie jak największych obszarów.

Kongres w Zurychu bowiem niezgodząc się na zaproponowaną przez angielską komisję królewską podział „ziemi obiecanej”, — dał jednak wyraźnie do zrozumienia, że podział taki możliwy będzie w przyszłości do przyjęcia, o ile tylko poczyni się w nim jakieś zmiany i przesunięcia na rzecz żydów. A kółka żydowskie liczą, że przy dużych i dziś jeszcze wpływach masonsko-żydowskich w szeregu państw i przede wszystkim w Lidze Narodów, — zmiany takie będą duże i doniosłe, i że dlatego wroto jest się o nie „potargować”.

Będziemy więc w najbliższym czasie świadkami najrozmaitszych jawnych i zakulisowych zabiegów żydowskich w rozmaitych rządach, parlamentach i organizacjach, — wstawiających się za „biednymi” żydkami, których się chce krzywdzić nawet w ziemi obiecanej w Palestynie. Mieliśmy już nawet taką próbkę żydowskiej interwencji w amerykańskim parlamencie.

Jeśli o nas chodzi, — szczerze życzymy żydom w tych zabiegach jak największych sukcesów i powodzenia. Konieczne jednak za nim pójść musi masowa ich emigracja z Polski.

### Nie zbierać niestety...

#### GLUPAWE OŚWIADCZENIE

Na łamach toruńskiej „Obronę Ludu” ukazało się poniższe oświadczenie:

„W czasie urlopu wypowiedzianego naczelnego redaktora pojawił się w naszym piśmie, dzięki niedopuszczalnemu przeoczeniu, głupawy artykuł o treści jaszkrawo wyrażającej przeciwko zasadom elementarnej przyzwoitości.

Jako skromne przynajmniej zadośćuczynienie za narażenie czytelników naszego pisma na przeczytanie tego artykułu, redakcja składa 100 (sto) złotych na biednych miasta Torunia.

Piękny zwyczaj — składać ofiary na biednych z okazji głupawych wystąpień.

Jeżeli za głupawy artykuł, zamieszczony pod nieobecność naczelnego redaktora i tylko „dzięki” (sic!) niedopuszczalnemu przeoczeniu daje się 100 złotych, to ile trzeba dać na biednych za głupawe oświadczenie, napisane po powrocie samego szefa redakcji, a nie mniej urągające elementarnym zasadom przyzwoitości?

Za narażenie czytelników na przeczytanie tego rodzaju oświadczenia trzeba dać biednym najmniej z 1000 złotych.

Swoją drogą takie oświadczenia przypominają mocno „kajania się” prasy u naszych wschodnich sąsiadów. Nie chcemy snuć analogii ani o milimetr dalej.

Pocóż zastępca B. Rezy ma się ubiegać o zdobycie prawa do jego pseudonimu?

NIE B. REZA

(k) Rocznicą 15 sierpnia wypełniła artykuły wstępne pism codziennych. Niestety w dzień święta zgody wieje z nich niejednokrotnie duch rozbiicia.

### Cui bono?

„Czas” więc wzywa do konsolidacji:

„Dlatego też wspomnienie „Cudu nad Wisłą” powinno być momentem wyzyskaniem przez tych, którzy do konsolidacji dążą, może ono dać wskazówki gdzie i jak należy szukać tych elementów, które do pomysłowego rozwoju zaczętego dzieła mogą się przyczynić. W roku 1920 oparliśmy się na elementach najwięcej patriotycznym, najwięcej ofiarnym, najwięcej czującym po polsku. Podobnych elementów należy szukać i obecnie.

To co pisze „Czas” jest w zasadzie słuszne. Tylko, że po apelach „Czasu” do konsolidowania prawicy społecznej, mimo woli nasuwa się pytanie, czy konsolidacja, o której pisze „Czas” nie ma się odbywać przypadkiem w obronie interesów wielkiego ziemiaństwa i wielkiego kapitału?

### Zorganizowana demokracja

„Goniec Warszawski” również pisze o zjednoczeniu:

„Zresztą w roku 1920 dzieło zjednoczenia było o wiele łatwiejsze niż w roku 1937, bo wówczas chodziło tylko o dokończenie wysiłku jednorozowego, obecnie zaś chodzi o pokonanie wroga wewnętrznego i zewnętrznego przez codzienną pracę nad ulepszeniem życia polski i umocnieniem państwa. Oprócz przeto wytworzenia warunków, przywracających twórczość Narodowi, potrzebne są zasadnicze formuły polskiego życia zbiorowego. Obok nacjonalizmu, jako wyrazu naderżności Narodu polskiego w państwie polskim, winna stanąć idea zorganizowanej demokracji, przynajmniej społeczeństwu polskiemu udział w twórczości politycznej państwa. Konieczną jest również idea przebudowy ustroju społecznego, w sensie uznania praw każdego mieszkańca Polski do minimum egzystencji, do pracy i do twórczości indywidualnej.

Znowu święta prawda. Jedyną wątpliwość nasuwa pojęcie „zorganizowanej demokracji”, czy to ma być tylko przyznanie społeczeń-

stwu polskiemu udział w twórczości politycznej państwa? Jeżeli tak to zgoda. Bo przecież można zorganizowaną demokrację pojmować zupełnie inaczej.

### Wiara przenosi góry

Weźmy choćby „Kurier Kra-kowski Czerwony”, który pisze:

Ale nam nie wystarczy samo rozpamiętywanie. Jeśli jest historyczną prawdą, że chłop i robotnik, wspólnie z inteligencją pracującą obronili Polskę i tylko oni bronić jej nadal mogą, to trzeba, aby głos ich i wpływy na państwo, były odpowiednio uszanowane.

A na to jest jedyny sposób. Zmiana ordynacji wyborczej i przeprowadzić nowe, demokratyczne wybory. Następnie dopuścić do rządów zwycięzców tych wyborów! Uczynić chłopca

i robotnika współodpowiedzialnymi za oblicze polityczne i gospodarcze państwa oraz za jego losy. Zapewnić chłopu, robotnikowi, pracownikowi umysłowemu i mieszczaństwu dobrobyt. Zapewnić im pracę i swobody obywatelskie! Ograniczyć wpływy wielkiego kapitału, obszarników i wielkiego przemysłu. Podporządkować ich prywatne i indywidualne interesy interesom państwa i sprawiedliwego podziału dóbr społecznych, a wtedy Polska oprze się na prawdzie i pójdzie w przód.

Wiele również słusznego, polane jedynie sosem klasowym. Poza-tem niesłychanie prosta recepta: rozpisz demokratyczne wybory. Niezależnie od ich wyników wszystkie bolączki nasze będą uleczone. Niema to jak wiara w demokrację. Dziś już jest nieco

prestarzała, ale jeszcze są maluczy, którzy w nią wierzą, jak w Marksa.

### Tylko nacjonalizm

„Kurier Poznański” również słusznie pisze:

„Dziś, w 17 rocznicę „Cudu nad Wisłą”, należy stwierdzić, że tak jak wówczas o naszym zwycięstwie, tak i dzisiaj w walce z komunizmem siłą decydującą jest prawdziwy nacjonalizm bez żadnych kompromisów i bez żadnych domieszek. Obóz narodowy, tak właśnie pojęty nacjonalizm reprezentujący, jest tym taranem, o który rozbija się fala komunizmu.

Niewątpliwie nacjonalizm, ale tylko ten nowoczesny, który wysuwa radykalny program społeczny. On tylko bowiem może zwalczyć skutecznie komunizm.

**STEFAN FIBICH AL. JEROZOLIMSKIE 7 Poleca: KOSZULE, KRAWATY, KAPELUSZE - PŁASZCZE** ceny niższe

## Plan regulacji dróg wodnych na najbliższe lata Wielkie plany na dalszą przyszłość

Stan dróg wodnych przedstawia się w Polsce opłakanie. Nie mamy żadnej rzeki uregulowanej i przystosowanej do żeglugi. Zbudowane przez zaborców kanały są zaniedbane i źle utrzymywane. W tych warunkach nie ma mowy o gospodarczym wyzyskaniu dróg wodnych. We Francji np., a jeszcze więcej w Niemczech rzeki i kanały wyzyskane są do maksimum. W Niemczech 25 procent ogółu przewozu towarów stanowi przewóz drogą wodną. U nas zaś tylko 1 procent ogólnego przewozu kierowany jest drogą wodną.

### NAJSTARSZY ŚRODEK KOMUNIKACJI

Każdy chyba rozumie, jak wiel-

kie znaczenie dla gospodarczego rozwoju Polski posiadają szlaki wodne. Jest to bowiem najtańszy środek komunikacyjny. Ma poza-tem uregulowanie rzek i inne znalezienie, nie mniej ważne: rok rocznie z nadchodzącą wiosną cały kraj przeżywa wstrząs. Pekające lody i wzmagający się stan wód grozi wylewem i katastrofą. Niemal corocznie, nawet przy bardzo niskim stanie wód, na wiosnę rzeki wylewają i wyrządzają w ten sposób ogromne szkody.

### COŚMY ZANIEDBALI?

W czasie wprowadzania oszczędności budżetowych, najbardziej chyba okrojono wydatki na utrzymanie i meliorację rzek. Oszczędności te jednak, jak widzimy, stają się niezwykłą rozrzutnością, rok rocznie bowiem rząd wydawać musi miliony złotych na pomoc powodziom, na walkę z żywiołem, jednym słowem na rzeczy, które przy udoskonaleniu naszych rzek stałyby się niepotrzebne.

Zagadnienie melioracji dróg wodnych, które przynajmniej w dyskusjach prasowych i w projektach rządowych staje się realne, musi wreszcie wejść na właściwe tory. Trzeba sobie z tego zdać sprawę, że uregulowanie naszego systemu wodnego da nam niezwykle duże korzyści gospodarcze i uchroni nas od ciągłej wiosennej „grozy”.

### WISŁA

Jak obliczają fachowcy, samo uregulowanie Wisły pochłonięć musi około 350 milionów złotych. Inne zaś rzeki i kanały oraz budowa nowych kanałów, niezbędnych które by połączyły Wisłę z innymi rzekami, musi pochłonięć dużo znaczniejsze sumy. Każdy jednak sobie zdaje sprawę z tego, że wydatki te, choćby największe, nie zostaną zmarnowane i w konsekwencji dadzą ogromne korzyści. Prace nad melioracją dróg wodnych ważne są także przy rozpatrywaniu zagadnienia bezrobocia w Polsce. Przy pracach tych bowiem zatrudnić można tysiące bezrobotnych, zmniejszając w ten sposób znacznie liczbę bezrobotnych.

### NAJBLIŻSZE PLANY

W sferach rządowych powstał projekt rozbudowy dróg wodnych w przeciągu czterech najbliższych lat. Projekt ten obejmuje 1) — wybudowanie zbiorników w Zozłowej Górze i Czechowie, mających

ogromne znaczenie dla uregulowania żeglugi na Wiśle, 2) — częściową regulację Wisły i budowę portów w Puławach, Żeraniu, Plocku i Włocławku, 3) — zabezpieczenie Krakowa od powodzi i podniesienie żeglowności Wisły do takiego stanu, by barki o pojemności do 300 ton mogły docierać do Warszawy, 4) uregulowanie potoków górskich, 5) połączenie Warty z Wisłą przez Gopło oraz 6) budowę kanału i regulację Przypeci i naprawę kanałów Ogińskiego i Królewskiego.

Obok tego mówi się o „wielkim” planie: budowy kanału Bydgoszcz — Gdynia — i San — Dniestr — Prut. Koszty pierwszego kanału wyniosłyby 150 milionów złotych, drugiego 400 milionów zł. na terenie Polski, i 270 milionów, na terenie Rumunii. Jak widać, plan powyższy obejmuje prace najniezbędniejsze, które dawno powinny być już wykonane. Cieszyć się należy nawet i z tego minimalnego planu i życzyć, aby plan ten w stu procentach został wykonany.

## Negusowi zaproponowano powrót na tron?

### Sensacyjne pogłoski w prasie angielskiej

LONDYN, 16. 8. Według ostatnich informacji prasy angielskiej w Abisynii nie nastąpiło całkowite uspokojenie i walki w wielu okolicach trwają nadal. Buntują się bowiem liczne szczyepy, które nie chcą uznać władzy Włoch i domagają się powrotu cesarza Haile Selassii.

Prasa angielska podaje w dalszym ciągu, iż Mussolini ofiarował negusowi tron abisyński, naturalnie pod warunkiem zachowania władzy suwerennej Włoch. Haile Selassii odmówił jednak tej propozycji zarówno w swoim imieniu, jak i w imieniu syna.

Ile w tych sensacyjnych doniesieniach prawdy, trudno orzec, bowiem prasa angielska była zawsze podczas konfliktu abisyńskiego - włoskiego wybitnie przychylna negusowi. Faktem jest, że Abisynia nie jest dotąd całkowicie opanowana wojskowo przez Włochów.

Z innej strony donoszą, że negus sam zwrócił się do rządu włoskiego z propozycją przywrócenia mu zewnętrznych praw władcy w Abisynii pod kontrolą Włoch. Rząd włoski miał odrzucić tę propozycję bez rozpatrywania.

## Zamach bombowy na stary ratusz zamieszkały obecnie przez żydów

(d) W nocy z dnia 12 na 13 b. m. nastąpił w Wierzbniku wybuch bomby detonującej o zapalniku czasowym, sporządzonym z zegarka kieszonkowego.

Bomba ta podłożona została pod t. zw. ratusz; jest to stara, rozwalająca się ruina w środku rynku, zamieszkała wyłącznie przez żydostwo.

Ostatnio zamierzano wyeksmitować żydów, jednakże natrafiono na ich opór. Znalazł się za to widocznie jakiś bardziej krewki zwolennik przymusowej eksmisji żydów, który podłożył bombę.

Petarda nie wyrządziła większych szkód.

Dopiero wtedy poznał swą tragiczną pomyłkę, gdyż zabił własnego sąsiada Stanisława Zarembe.

Do pomyłki, gdyż zabił własnego sąsiada Stanisława Zarembe. We wsi krawęża Zarembe, aby zażartować ze skąpego Baka, ciągle skarżąc się na złodzieja.

## Tragiczna pomyłka Zabił sąsiada myśląc, że to złodziej

Przypadkowy zabójca natychmiast zgłosił się na posterunek policji, gdzie złożył zamełdowanie o tragicznym wypadku.

## Już 23 b. m. rozpocznie się Sensacyjny proces Hindy Fleischerowej

### Towarzyszkę Parylewiczowej broni 6 żydów

KRAKÓW, 16. 8. Mimo śmierci Wandy Parylewiczowej, zony b. prezesa apelacji krakowskiej, bohaterki jednej z największych afer w Polsce, zbliżający się proces jej współników i towarzyszy budzi żywe zainteresowanie. Opinia publiczna przewiduje, że przewód sądowy ujawni wiele nieznanych dotąd sensacyjnych szczegółów.

Termin rozprawy został wyznaczony na dzień 23 b. m. Na ławie oskarżonych zasiądzie 9 osób, a mianowicie: Hinda Fleischerowa, żona kupca z Tarnowa, Izzydor Fleischer, mąż Hindy Fleischerowej z Tarnowa, Estera vel Erna Faerberowa z Krakowa, Józef Hochman z Rzeszowa, Józef Hol-laender z Tarnowa, dr. Samuel Scheftler z Bochni, dr. Arnold Schneider z Krakowa, Leib Isler z Krakowa i Maria Łapińska z Krakowa. Bronić ich będzie 7 adwokatów, w tym jeden chrześcijanin i sześciu żydów.

około 2 tygodni, a główną jego bohaterką tym razem będzie Hinda Fleischerowa.

Rozprawie będzie przewodniczył wiceprezes sądu okręgowego Nowosielski, a oskarżali będą prokuratorzy Zelański z Warszawy (który już wyjechał do Krakowa) i Garbaczewski z Krakowa.

Proces potrwa przypuszczalnie

około 2 tygodni, a główną jego bohaterką tym razem będzie Hinda Fleischerowa.

Proces potrwa przypuszczalnie

Proces potrwa przypuszczalnie

Proces potrwa przypuszczalnie

## Szczury zagryzły człowieka

### Niezwykły wypadek w Stanisławowie

STANISŁAWÓW, 16. 8. Wydarzył się niezwykle wypadek zagryzienia przez szczury na śmierć dorosłego człowieka.

19-letni Maks Hofman, zawodnik miejscowego klubu sportowego „Admira”, po bardzo upalnym dniu, wobec ciepłej także nocy, przemiął się na nocleg z mieszkania do stodoły.

W czasie snu w stodole został niespodziewanie napadnięty przez gromadę szczurów, które go pogryzły. Hofman pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej zmarł.

Niezwykłe to i tragiczne wydarzenie wywarło w Stanisławowie zro-zumiałe wrażenie.

# Pełna tabela loterii Sukces skautów wodnych na Jamboree

## 3-ci dzień ciągnięcia 3-iej klasy 39 Loterii Państwowej

## Wspaniałe pokazy na jeziorze Kaag

### I i II ciągnięcie Głównie wygrane

50.000 zł.: 145546
10.000 zł.: 2931 65424
5.000 zł.: 68060 74509 131544 157923
2.000 zł.: 24299 80162 92768 173830
1.000 zł.: 32432 40178 138215 174368 185505
500 zł.: 44721 45372 50480 63163 85269 88802 115296 125332 136119 144281 148041 139714 165066 181388
400 zł.: 24690 28577 55685 55844 68259 76551 99857 116048 125307 134657 140489 189125

154565 989 94 155340 42 626 157017 584 158109 89 159070 153 295 160781 161080 208 351 80 795 162287 502 163332 623 967 164562 165528 166097 275 167359 561 747 168310 43 575 853 169685 170278 378 171352 504 72 775 173751 174162 867 175028 328 434 529 841 176268 629 741 93 820 177682 789 178334 642 179210 180527 763 181565 936 182282 713 183345 758 950 94 184505 185422 186191 222 30 519 744 187241 816 188362 189469 754
190340 745 191158 192469 939 193259 98 194060 886

633 96 60233 61017 62230 662 866 66955 68217 820 69131 230 58 616 70538 73574 75655 704 76133 78941 79560 855 814 80587 81418 83106 720 84728 92437 573 94815 95616 764 96125 390 97589 99485
100400 101221 101635 106512 777 107350 547 673 939 108642 878 109503 110115 111084 112423 113012 58 750 114573 701 970 116131 277 631 117115 986 118087 119328 120586 979 121049 122400 124109 688 125140 338 126037 82 128010 129571 130745 131167 513 967 132623 866 71 135144 342 136840 928 138908 139004 142177 418 808 147000 144500 145112 148087 207 150017 121 345 83 673 151592 152352 154681 914 155389 565 983 156973 157730 158245 159576 994 160175 511 72 161102 290 162167 206 164480 990 167564 799 168220 169604 170078 303 416 787 17191 730 174196 175088 477 588 783 181241 638 93 182802 183701 185226 188316 34 190984 192071 193167 194071 385

### Wygrane po 50 zł.

489 673 825 1378 2170 624 737 969 3223 538 608 708 4022 501 808 5053 200 12 823 405 704 51 822 6458 8225
--

### Wygrane po 50 zł.

2074 582 3388 5130 572 6064 363 7186 8413 826 9142 11198 12544 14273 749 891 15734 16256 807 17377 455 627 18271 19018 879 20145 411 769 21256 335 491 911 22814 63 98 23175 24541 700 42 825 25260 26159 466 27698 28242 570 29082 30807 31500 32293 600 33009 35668 37096 386 446 38021 63 40138 539 46 693 41536 619 44221 45688 794 46618 950 47567 745 885 48037 49867 50525 758 52947 53400 773 871 56056 57050 312 614 725 54 58409 62114.63586 64809 65311 772 67319 69887 71027 72777 73468 928 76864 77435 78459 541 904 97 79845 80325 81367 89 697 82840 83056 666 84897 86944 87360 88713 91051 223 93159 935 97380 728 99053 79
100989 102547 103752 104287 105604 106 595 107133 958 110256 986 111355 469 112334 143 114 483 539 115456 118889 119299 121996 122843 123877 124187 215 595 125990 126300 845 128512 609 133004 426 134109 483 135334 136189 954 137352 867 138437 897 972 139522 805 140570 142050 145095 894 147038 146 148758 887 149710 152486 154563 697 156698 737 815 158053 159146 416 160102 161396 162172 464 652 163054 167299 171546 172145 172566 176083 672 179910 97 180183 348 187516 778 884 182606 183506 184133 682 870 188613 191373 827 192911 194582 647 978

### WIELE WYGRANYCH DZIERŻANOWSKIEGO Warszawa, Nowy-Swiat 64, Freta 5. — Gniezno Chrobrago 2

300 zł.: 33487 34301 60867 68034 71507 86096 94627 98055 105545 119205 123838 139321 140093 141522 149656 162748 1877669 188357 191333
250 zł.: 8137 11254 12116 12529 15378 19273 29930 30612 35792 39262 46732 49952 52622 59840 60467 60984 61155 62731 88746 91029 100561 101609 107192 107264 119249 123322 126519 134091 167393 170581 177254 183293 184287 184769 189830

### Wygrane po 200 zł.

216 518 781 1990 2139 384 429 61 747 3017 577 4082 394 698 5228 6798 801 81 7637 8239 602 910 10151 505 625 1150 649 898 12290 13256 79 16058 103 376 774 817 17109 440 823 18735 864 19326 409 735 20208 947 22574 23727 24175 424 25116 990 27191 452 791 922 29751 30046 521 78 727 81652 32233 734 909 33081 34572 606 744 35006 129 390 36704 909 37208 64 566 915 38372 745 39075 78 166 295 905 40015 461 793 554 41441 647 743 43235 357 750 840 44350 459 576 699 963 46394 417 782 47320 729 894 481221 526 33 649 50042 219 949 51447 575 850 52763 53802 54951 55908 835 916 56185 93 285 490 57090 58354 589 693 952 59050 60350 619 61081 62129 229 518 50 695 63076 519 921 64356 637 56503 60686 896 67056 805 68103 23 233 919 22 967 70371 865 69 71388 513 971 72044 199 836 45 983 73352 447 657 74153 435 52 662 75186 4798
--

447 75 922 9190 10191 231 612 11149 12058 13306 408 14842 77 987 15300 906 16650 727 18225 587 617 929 19388
20222 600 40 868 21283 889 22264 649 23547 804 24188 917 27811 510 28215 94 905 29442 742 920 30427 41 62 97 31144 426 714 32067 390 33148 459 34087 423 600 33 789 35361 404 912 36705 847 37234 309 38067 39394 41228 43000 33 114 281 599 694 44283 522 38 74 856 45154 47746 939 49133 218 420 598 606 50149 304 946 51537 52433 53573 713 54939 44 55181 56628 45 780 979 57516 69590 60959 61055 489 63045 65097 201 852 66387 481 02 375 768 67135 00 723 68041 404 802 69018 769 70337 649 71166 760 72267 820 73605 778 965 74055 312 75814 988 76534 679 752 84 77969 79028 180 507 39 80010 895 590 82078 198 350 654 83132 837 522 31 84168 86275 3457 879042 88107 356 63 89708 803 90387 381 799 91018 305 556 644 897 910 92025 371 945 93329 983 94176 607 851 924 95040 96128 508 600 97448 913 98176 261 505 750 99278 321 100111 101138 102371 751 55 103265 104279 06 106020 59 249 361 739 862 107513 826 108447 706 110753 837 925 111887 112028 395 113054 102 228 618. 114077 122 69 115024 116258 117031 184 943 84 118920 119088 121534 123053 228 77 125799 126030 143 217 127115 768 880 128212 72 481 729 129792 915 130671 131290 716 815 21 132193 568 81 805 133696 134518 136587 605 24 137231 308 139437 720 141277 610 142129 143006 598 822 144506 832 145864 146148 147145 90 4 148052 149186 202 835 150307 46 88 668 151053 213 573 152151 322 541 153103 64 154139 677 868 155785 157109 288 436 759 852 159156 291 350 869 160074 273 332 161198 704 162011 163 225 369 163226 367 164614 859 165266 807 167015 76 421 556 81 858 168169 534 714 944 170058 132 796 817 921 171334 611 893 172706 173235 761 174377 883 175167 356 737 176155 704 800 178277 304 538 906 179044 180350 183418 184753 185157 467 887 975 186548 187099 451 188520 644 850 190180 191066 115 781 192277 439 193137 194057

### III ciągnięcie Wygrane po 200 zł.

493 510 1504 959 2389 3366 4074 5112 797 6691 845 8058 9019 717 10112 11170 635 12361 998 13511 825 15665 959 16008 187 462 854 17871 19771 840 20511 31 677 22523 634 94 23522 623 24025 463 27058 28743 952 29204 799 30172 792 32506 673 789 33410 36 35461 36685 816 907 37105 932 39470 692 878 42008 43165 45042 522 932 47966 49278 689 50897 54572 55621 904 56352 585 57324 844 58159 893 50422
--

### IV ciągnięcie Głównie wygrane

Stata dzienna wygrana 20.000 pa- da na numer 152262 30.000 zł. 81036 15.000 zł. 30884 Po 10.000 zł. 42548 142369 149364 193877 Po 5000 zł. 131749 152200 Po 2000 zł. 74003 93515 113510 179277 Po 1000 zł. 32686 53169 67362 91721 116221 118409 150176 160700 Po 500 zł. 2175 57986 73077 82553 132132 142351 178336 183116 Po 400 zł. 6399 7757 57664 66012 73056 71 82988 87561 134129 135387 188206 159678 Po 300 zł. 8090 11960 15580 33926 49943 56309 71332 76887 79147 121599 128973 144138 148181 155896 170505 Po 250 zł. 3672 3920 4060 4761 14420 20 31 24267 25496 883 40092 61182 70596 83182 85557 87561 91312 100438 119534 136100 571 136629 155744 158433 163884 165211 167407 168941 178924
--

### Wygrane po 200 zł.

894 2294 933 3806 930 5794 6057 756 924 7224 8814 9648 10017 12876 18303 14280 15629 979 16057 19381 20196 731 22269 23135 36 806 24437 858 27289 581 29319 81 30764 31879 32248 376 559 872 33036 576 34909 35990 36188 639 801 37180 84 38723 95 40839 42612 43467 78 44390 779 45268 337 46571 814 980 47056 728 48027 238 312 49124 409 797 972 51182 52049 53429 56470 556 58208 797 60319 61539 747 62871 63664 64455 67587 940 68785 69155 257 70163 222 491 71021 73134 803
---

### Wygrane po 50 zł.

2074 582 3388 5130 572 6064 363 7186 8413 826 9142 11198 12544 14273 749 891 15734 16256 807 17377 455 627 18271 19018 879 20145 411 769 21256 335 491 911 22814 63 98 23175 24541 700 42 825 25260 26159 466 27698 28242 570 29082 30807 31500 32293 600 33009 35668 37096 386 446 38021 63 40138 539 46 693 41536 619 44221 45688 794 46618 950 47567 745 885 48037 49867 50525 758 52947 53400 773 871 56056 57050 312 614 725 54 58409 62114.63586 64809 65311 772 67319 69887 71027 72777 73468 928 76864 77435 78459 541 904 97 79845 80325 81367 89 697 82840 83056 666 84897 86944 87360 88713 91051 223 93159 935 97380 728 99053 79
---

### Wygrane po 50 zł.

2437 3344 5460 832 6828 7554 82 8600 10255 12313 13658 14628 16585 17911 19191 24625 27138 304 28001
--

Vogelzang, w sierpniu. Tram - ta - tam rozbrzmiewają dźwięki bębnow na czele długiej kilkudziesięcnej kolumny chłopców - marynarzy. Wszyscy w białych marynarskich czapkach na wzór angielski, przeważnie w granatowych mundurkach, wszyscy mają gołe kolana, jak skauci lądowi. Jednak każda niemal z grup narodowych wyróżnia się czemś, co mimo wszystko nadaje jej odrębne piętno, choć tak wiele każda wzięła z wielkich tradycji, rozdzianych całemu światu przez panią morską, Wielką Brytanię.

U skrzyżowania kilku małych kanałków łukowych, przy moście na kanale Ringvaart załadunek na statki kilku typów i wielkości. Ringvaart („Jazda wokół”) to reszka wielkiego niegdyś Haarlemskiego słonego jeziora: Haarlemmermeer, dziś osuszonego, to kanał okrężny, opasujący dziś na długości kilkudziesięciu kilometrów bogaty żyzny polder. Z dużą grupą ładujemy się na statek „Gejsza” i z pokładu w drodze podziwiamy typowy holenderski krajobraz: po prawej stro-

nie łąki poprzeryzane kanalikami, na których regularnych kwadratych pasą się flegmatyczne krowki, nie dające się wytrącić z równowagi widokami, ani licznymi, pędzącymi po kinkierowej szosie samochodów i rowerów, ani sunących po kanale różnorodnych statków. Po lewej polder, dno osuszonego morza Haarlemskiego, o jakieś 2 metry niższe od poziomu wody tuż za tamą.

Na brzegu kanału, na szosie stają z szeroko otwartymi oczyma dzieciaki i starsze babcie, przystając mknący na rowerach i samochodach i przyjaznym machaniem rąk pozdrawiający sunący po kanale korowód statków parowych i motorowych, żaglówek, kajaków i wszelkiego typu łodzi na linkach za holownikami, obsadzonych skautami belgijskimi, holenderskimi, węgierskimi, polskimi, czechosłowackimi i innych narodów. Skauci z różnych wysokości, pokładów i bocznic gniazd podziwiają krajobraz. Tu orkiestra gra pewną piosenkę holenderską, tam skoczny jakiegoś tancerz madziarski, ówdzie krzyki, a przede wszystkim melodia zło-

tu, Jambori-ri-ri... Wpływamy na jezioro Kaag — coś jakby nasze Goplo na równinie wśród łąk. Są tu setki dostownie setki, jeśli nie więcej żaglówek i motorówek prywatnych, zapewne więcej, niż ich cała Polska posiada. Syreny statków wydają odurzający ryk. Z największego tu statku, dumaj Holendrów, normalnie służącego szkole holenderskiej „Książniczka Julianna” — orkiestra. Węgrów gra uroczystego marsza. Cała flotylla zatrzymuje się przy przystani tutejszego klubu, w ten sposób, że między pomostami przystani i półkołem przeróżnych statków tworzy się „scena” na igryzka wodne. Przybywa motorówką Baden - Powell, witany potężnym rykiem syren i niemilkącym długo okrzykiem, który przerywa dopiero orkiestra hymnem angielskim. Pokazy rozpoczynają Polacy. „To wspaniałe przedstawienie kajakowe” — mówi z entuzjazmem dziennikarz holenderski — „to jest robota”. A więc jazda na szybkość, zatęchanie regularnych ósemek, pojedynki na kajaku dwóch odwróconych do siebie plecami i wiosłujących w strony przeciwnie, skoki do wody, wraz ze znakomicie przedstawionym obrazkiem umyślnego wyrzucenia do góry dnem kajaków i zniknięcie chłopów na długi czas pod wodą — tworzy piękny widok. Holendrzy pokazują interesujące i pouczające przedstawienie jak auto zatopione wydobycie z wody. Jest to kwestia niezmiernie dla Holandii żywno. Codziennie, a raczej „conocnie” topi się tutaj po kilka aut na kanałach, nad którymi po groblach biegają szosy.

Wyciągi węgierskich kajaków, sztafety Holendrów, oraz wyciągi kajaków kilku narodów dopełniają reszty. Pokaz dzielnych Polaków (7 kajaków z 39-iej warsz. drużyny i Wilków Morskich z Poznania) stanowczo wyróżnił się i przewyższył wszystkie pozostałe. Zgromadzenie tak liczne wszelkiego typu i rodzaju statków daje niezwykłą okazję do „sprawdzenia bogactwa Holandii na wodzie. Uderza swoboda pomieszczenia tego wszystkiego. Oto stoją obok siebie wokół pokazów: statek kilkuset ton, żagłówek, kajaki, motorówki, a wśród tego wszystkiego spacerują sobie kąpiący się piływacy. Szkoda, że nie przybył tu stojący na kotwicy w Amsterdamie statek harcerzy „Zawisza Czarny” i szkoda, że Polskę na wodzie reprezentuje tu „zaledwie 7 kajaków - gromadki przybyłej na Jamboree wodą z Norwegii. Oto znów hymn holenderski Wilhelmu i angielski — to koniec uroczystego zgromadzenia. Opuszcza jej Baden - Powell, naczelny skaut świata. Na wszystkich pokładach salutują skauci, nawet piływacy w wodzie zatrzymują się w ruchu. Za motorówką ze skautem naczelnym sunie w drogę powrotną dwugodzinny korowód statków i łodzi.

Zdobysław Nieznański

### HEDDA WESTENBERGER

67)

## DR. MED. KARIN FISZER

WIEŚC

XXIV

W odległym pensjonacie na Avenue Mac Mahou stoi w oknie wysoki, barchysty mężczyzna z rudawo blond czupryną i patrzy na ulicę.

Paryż! Ileż to razy wdychał Hugo Winkler, żeby się znaleźć w Paryżu, zwiedzić Louvre, salę Zwierciadłaną w Wersalu, zobaczyć kościół Notre Dame! Jest tam teraz. Dochodzi do jego okna hałas kipiącego życia tego miasta, a wystarczy przejść nie więcej jak dwieście metrów i stanie na najwspanialszej ulicy świata, na Polach Elizejskich!

Hugo Winkler stoi w oknie, zapatrzonej w ulicę... Już stracił swój świeży, spokojny humor i zdrowy wygląd. Około jego szeroko wykończonych ust, znaczy się coraz mocniej śladą, jakby jakiegoś zgorzknienia i niezachęcenia, w jego jasnych oczach widać zmęczenie, jak i w całej jego postaci. I czuje się niesłychanie zmęczony, choć jeszcze w swoim życiu nigdy nie miał tyle wolnego czasu, tylu godzin tego „dolce far niente”, jak teraz. W Londynie było jeszcze znośniej — miał tam kilku kolegów, z którymi się zaznajomił na ostatnim kongresie lekarskim i którzy go przyjęli z otwartymi rękami.

Kiedy się okazało, że wzięcie ślubu w Londynie to nie taka prosta rzecz, jak im się zdawało, a Kina nudziła się w Londynie, i chciała koniecznie przenieść się do Paryża, bo to bardziej odpowiadało jej naturze, zaczęła mu się dawać złośliwie we znaki nostalgia.

W Paryżu nie miał żadnych znajomych i nie chciał żadnych znajomości zawierać. Kto wie, może echo jego skandalu już przeniknęło do tutejszych sfer lekarskich. Siedzi zatem w Paryżu zupełnie bezczynnie. Do pracy nad swoim dziełem nie jest odpowiednio nastrojony, do używania życia paryskiego, tym mniej.

Poza tym Nina jest nie w humorze; chciała koniecznie przyspieszyć ślub, tymczasem zawiodła się, nie ma koniecznych papierów i trzeba na nie czekać jakiś czas, a życie, jakiego chciała prowadzić w Paryżu z Winklerem, wcale tak różowo się nie przedstawia.

Hugo Winkler śmieje się gorzko. Czy to

SIERPIEN

17

WTOREK

Dzisiaj św. Jacka  
Jutro św. Heleny

SIERPIEN	
wąchód	zachód
4-23	18-56
K S I E Z Y C	
wąchód	zachód
16-10	-
Dł. dnia Ubyła	
14-33	2-12

# Czy pociąg może ruszyć jeśli na nim siedzi wrona?

## Z niedoli polskiego rzemiosła

Łomża, w sierpniu

Korespondent nasz z powiatu łomżyńskiego podaje, że na dzień 1 stycznia 1937 roku istniało na terenie powiatu 1588 warsztatów rzemieślniczych, w tem 1097 warsztatów żydowskich.

Przed wprowadzeniem w życie polskiego prawa przemysłowego t. j. przed 15 XII 1927 roku kierowało się rzemiosło prawem o zgromadzeniach na mocy którego rzemiosło wykonywać mógł tylko osobnik, który po odbyciu co najmniej 3-ch letniej nauki rzemiosła i po przeprowadzeniu kilku lat jako czeladnik i po złożeniu egzaminu mistrzowskiego uzyskał dyplom mistrzowski.

Dziś wystarczy by kandydat ubiegający się o kartę rzemieślniczą t. j. o dowód uprawniający go do uruchomienia warsztatu rzemieślniczego przedstawił zaświadczenie, że prowadził przed 1927 r. samodzielnie warsztat rzemieślniczy. Jak łatwo uzyskać takie zaświadczenie podajemy przykłady.

Pewien osobnik, który jeszcze w 1930 roku był strażnikiem Straży Więziennej w Łomży i pełniąc tu służbę wykazywał się przed swymi przełożonymi, że jest z zawodu elektrykiem i jako taki złożył odpowiednie dokumenty w Ministerstwie Sprawiedliwości po przeniesieniu go w stan spoczynku prowadził przez rok sklep kolonialny w Łomży, a następnie kupił cukier i go, którą prowadził jakiś czas

pod cudzym nazwiskiem. Dziś ma tenże kartę rzemieślniczą w zawodzie kukierniczym, aczkolwiek nie miał z nim nic wspólnego.

Tymczasem społeczeństwo popiera tandetę żydowską, a nawet sami rzemieślnicy. Nie od rzeczy będzie zapoznać naszych Czytelników z działalnością tak zwanej komisji egzaminacyjnej w zawodzie fryzjerskim. W kwietniu 1937 roku składali przed komisją Egzaminacyjną w Łomży do zawodu fryzjerskiego -- 2 Polacy Rzedkiewicz i Gworek -- egzamin czeladniczy.

Do komisji należał 1 żyd Monk Führer, główny z procesu komunistycznego, w którym był oskarżony. Tenże zadał kandydatowi pytanie: „co to jest szcotka fryzjerska, z czego ona jest zrobiona i do czego służy?”

Kandydat odpowiada: „szcotka służy do ścisłego ułożenia fryzury wykonanej przez grzebień, a wykończona jest z następujących materiałów: powierzchnia mająca styczność z ciałem klienta wykonana jest ze szczeciiny lub włosów końskiego i ujęta w oprawę z drzewa lub masy, umocniona okuciem z metalu oksydowanego lub niklowanego”.

Żydek Führer zażądał uznania tej odpowiedzi za niedostateczną, gdyż wg. jego mniemania odpowiedź powinna brzmieć: (notując dosłownie) „szcotka jest zrobiona ze zwierzęcia, rośliny i mineralu i służy do upięknienia organizmu człowieka”.

Drugiemu kandydatowi zadał żydek Führer następujące pytanie: „czy parowóz może ruszyć z miejsca jeżeli na nim siedzi wrona?”

Te dwa pytania członka komisji egzaminacyjnej, mianowanego przez Izbę Rzemieślniczą w Białymstoku oraz odpowiedź tegoż członka na jedno z pytań, powinna Izba Rzemieślnicza w Białymstoku uwiecznić na pergaminach

i zdeponować w utworzonym przez prezesa związku Izby Rzemieślniczej pana Snopczyńskiego Muzeum Rzemieślniczym jako rzadki eksponat kulturalnego do robku rzemiosła.

## WZROST WKŁADÓW W KOMUNALNYCH KASACH OSZCZĘDNOŚCI

### WOJEWÓDZTW CENTRALNYCH I WSCHODNICH

W rozwoju komunalnych kas oszczędności w Polsce doniosłą rolę odgrywały kasy województw centralnych i wschodnich, zrzeszone w Związku Komunalnych Kas w Warszawie.

Swiadczą o tym najlepiej wzrost wkładów w komunalnych kasach na tym terenie. Jeśli zestawimy dane, dotyczące stanu wkładów na książeczkach oszczędnościowych i rachunkach czekowych, który na dzień 31 grudnia 1936 r. wynosił zł. 216 milionów, z sumą wkładów na dzień 30 czerwca 1937 r. — zł. 256 milionów, przekazywać się, że przyrost stanowił cyfrę zł. 40 milionów zł.

## Kronika prowincjonalna

### CHOJNICE

**3 OFIARY DURU BRZUSZNEGO**  
(k) We wsi Wiele pod Chojnicami u jednego z rolników zachorowało nagle 3 dzieci na krwawą biegunkę. Jedno z dzieci po kilku dniach zmarło, a dwa znajdują się w stanie beznadziejnym. Zachodzi obawa, że dzieci zachorowały na tyfus brzuszny

### DZIAŁDOWO

**NIEMIECY WYRZUCAJĄ ROBOTNIKÓW POLSKICH**  
(k) Przez zieloną granicę na stronę polską przedostało się kilkudziesięciu polskich robotników, którzy przed kilku laty przeszli do Niemiec w celach zarobkowych. Polscy robotnicy przez dłuższy czas pracowali w rolnictwie i w przemyśle niemieckim, a ostatnio zostali wydalenymi z granic państwa niemieckiego. Robotnicy ci przed wydaleniem zostali poddani ścisłej rewizji przez niemiecką straż graniczną, która im odebrała wszystkie pieniądze jakie zarobili.

### GDYNIA

**UROCZYSTOŚĆ DOŻYŃKÓW W GDYNI**  
Przez ulice miasta Gdyni przeszedł barwny korowód dożynkowy grupy włościan kaszubskich z miejscowości Cisowa. W korowodzie wzięło udział, poza pieszą grupą w strojach kaszubskich, także kilkanaście oryginalnie udekorowanych wozów.

### KALISZ

**ZAWIĘSZENIE TOW. SAMOPOMOCY EMIGRANTÓW Z UKRAINY**  
(k) Decyzją władz zostało zawieszony na okres 2 miesięcy Tow. Samopomocy Emigrantów z Ukrainy. Powodem zawieszenia była nie

### SLASK

**TRAGICZNA ŚMIERĆ TRZECH OSÓB**  
Miejscowość Wesoła w powiecie pszczyńskim była wczoraj widownią tragicznego wypadku, który pociągnął za sobą śmierć trzech osób. 40-letni Władysław Krawczyk opuścił do nieprzebadanej studzienki na linie swego pasierba z wiadrem, celem nabrania wody. Po opuszczeniu chłopca na dno, Krawczyk spostrzegł, że ten osunął się, zemdlony. Nie namyślając się wiele opuścił się sam po linie na dno, gdzie także stracił przytomność. Wypadek zauważyła żona, na której alarm na ratunek pośpieszył Piotr Wareczak z Brzezinki, który również padł zemdlony. Zawezwano wówczas kolumnę ratunkową — kop. „Piast” w Łędzinach, która wydobyla już tylko zwłoki tych trojga. Przybyli na miejsce lekarz stwierdził zgon z powodu zatrucia gazami.

### LUBLIN

**STRĄK OKUPACYJNY**  
(w) W hucie szklanej „Dąbrowa”, na tle zatargu z dyrektorem fabryki wybuchł strąk okupacyjny, w którym wzięło udział ponad 600 robotników. Na miejsce przybył obwodowy inspektor pracy z Siedlec.

### LWÓW

**ZGODA WŁADZ NA BUDOWĘ SEMINARIUM**  
Jak się dowiadujemy, władze centralne w Warszawie zgodziły się na budowę gimnazjum przy ul. Dworkowskiej i przyznały na ten cel kredyt w wysokości 100.000 zł.

### OSTROWA

**TRAGICZNA ŚMIERĆ WOŹNICY**  
Z wozu drabiego nadawanego sianem spadł Stanisław Kucharski z Dobromyśla pod Lesznem, i poniósł śmierć na miejscu.

### P. E. ROGALEWSKI PONOWNIE BURMISTRZEM

W ub. czwartek po południu odbyło się zebranie rady m. Jarocina, na którym dokonano wyboru burmistrza na okres 12 lat. Burmistrem wybrano ponownie 12 głosami na 16 radnych p. Edmunda Rogalewskiego.

### P. E. ROGALEWSKI PONOWNIE BURMISTRZEM

W ub. czwartek po południu odbyło się zebranie rady m. Jarocina, na którym dokonano wyboru burmistrza na okres 12 lat. Burmistrem wybrano ponownie 12 głosami na 16 radnych p. Edmunda Rogalewskiego.

### P. E. ROGALEWSKI PONOWNIE BURMISTRZEM

W ub. czwartek po południu odbyło się zebranie rady m. Jarocina, na którym dokonano wyboru burmistrza na okres 12 lat. Burmistrem wybrano ponownie 12 głosami na 16 radnych p. Edmunda Rogalewskiego.

### PIŁSK

**PRZENIESIENIE NOWICJATU KLASZTORU OO. JEZUITÓW**  
W dniu 12 b. m. został przeniesiony nowicjat klasztoru OO. Jezuitów z Kalisza do Pińska. Momentem decydującym o przeniesieniu była piękna tradycja Domu Ojców Jezuitów w Pińsku.

### PIŁSK

**ZŁOTY JUBILEUSZ KAPLAŃSKI W DEUTOWIE**  
Parafia deutowa obchodziła uroczystość 50-lecie kapłaństwa swego proboszcza ks. F. Korzybskiego. Na uroczystości przybyło wielu kapłanów z ks. kanclerzem prałatem Targowskim na czele, jako delegatem biskupa ordynariusza.

### RADOMSKO

**ARRESTOWANIE NARODOWCA**  
(s) W tych dniach władze policyjne dokonały aresztowania działacza narodowego zamieszkałego we wsi Łęgi, gm. Kruszyna, Władysława Zagajki. Powody aresztowania nie są dotychczas znane.

### WŁAMANIE DO MIESZKANIA

(s) Do mieszkania Walerii Kiedrzyńskiej przy ul. Babiarzyckiej w Radomsku podczas nieobecności domowników włamali się nieznani sprawcy, którzy skradli różną garderobę ogólnej wartości 800 złotych.

## Kronika poznańska

### ODDZIAŁ „ABC” POZNAŃ: 27 GRUDNIA 2

### TEATRY

TEATR POLSKI: „Dwaj mężowie pani Marty”.  
ADRIA: „Codziennie o ósmej”.

### KINA

APOLLO: „Dorożkarz nr. 13”.  
GOSLOR: „Wiktor czy Wiktoria”.  
GLORIA: „Teodora robi karierę”.  
GWIAZDA: „Ciotka Karola”.  
METROPOLIS: „Wierna rzeka”.  
OŚWIATOWE T. C. L.: „Wiedza — Londyn”.  
RENAISSANCE: „Orzeł leci do Chin” oraz „Łowca przygod”.  
SLONCE: „Klub kobiet”.  
SFINKS: „Królowa Tanca”.  
ŚWIT: „Miało Anatol”.  
TECZA: „Lazarz”.  
WILSONA: „Bohater”.  
GWALTOWNA BURZA  
Przesłał nad Srebrnym i okolicą gwałtowna burza z ulewym deszczem i piorunami.  
Miasto zostało zalane wodą. W tym czasie zajęci byli na polach majątkości Brudzewo trzej robotnicy po-

### WILNO

„WNĘTRZE MIESZKANIA”  
Cech stolarzy, bednarzy i tapicerów w Wilnie otwiera z dniem 15 bm. wystawę p. n. „Wnętrze mieszkania”, w murach klasztoru Franciszkańskiego.

### STRAJK WĘDLINIARZY

W Wilnie wybuchł strajk wędliniarzy. Powodem strajku jest niemożność dojścia do porozumienia z właścicielami zakładów wędliniarskich, którzy nie chcą zawrzeć z pracownikami umowy zbiorowej. W związku ze strajkiem policja aresztowała wczoraj 11 członków Chrześcijańskiego Związku Rzeźników, których osadzono w areszcie centralnym.

### LICYTACJA W LOMBARDZIE MIEJSKIM

Dnia 14 b. m. w sali Lombardu miejskiego rozpoczęła licytację niewykupionych zastawów lub też nie spłaconych. Potrwa ona około dwóch tygodni.

### ZAKOŃCZENIE KURSU KUPIECKIEGO PRZYSPOSOBIENIA GOSPODARCZEGO

Dnia 15 b. m. został zakończony kurs dla uczniów gim. kowieńskich kresów wschodnich. W kursie uczestniczyło 28 uczniów z województw: wileńskiego, poleskiego, wołyńskiego i lwowskiego i stanisławowskiego. Kurs ten będzie miał zapewne duże znaczenie dla dzieła społeczenia handlu w dzielnicach wschodnich,



**TEATR WIELKI:** Nieczynny.  
**TEATR NARODOWY:** „Sługa Jego Lordowskiej Mości” Barriego z Wegrynem w roli tytułowej.

**TEATR POLSKI:** „Jadzia Wdowa” z M. Modzelewską, Buczyńską, Dobrzańską, Janecką, Zabczyńską, Chmielewskim i inni.

**TEATR MAŁY:** Nieczynny.  
**TEATR LETNI:** „Gdzie diabeł nie może” z Janina Martini, Daczwińskim i Orwidem w głównych rolach.

**TEATR ATENEUM:** „Zazdrość i medycyna”.

**TEATR NOWY:** Nieczynny.  
**TEATR MALICKIEJ:** „Świt, dzień i noc” z Malicką.

**TEATR 9-15:** „Koletta” z L. Szczepańską i I. Svmem.

**TEATR KAMERALNY:** „Skandal w rodzinie Kinga”. Reżyseria dyr. Emilia Chaberskiego.

### Zamknięcia butelkowe z drzewa — topola wypera korek

Z Berlina donoszą nam, iż po długotrwałych doświadczeniach, udało się użytkować drzewo topolowe do wyrobu zamknięć do butelek oraz naczyń. Współpracownik nasz donosi nam, że przez specjalne spreparowanie drzewa wydobyto elastyczność tegoż, przez co drzewo to ma właściwości korka, będące jego cechą. Wynalazek ten w swoim stadium początkowym — jako model doświadczalny, — który w swoim czasie wywołał na Wiosennych Targach Lipskich wielkie poruszenie wśród zainteresowanych kół fachowych — państwowych i prywatnych — w składach win i szampanu, chemicznych fabrykach, aptekach i t. d., — w miarę poddany został szczegółowemu badaniu, orzeczenie których obecnie jest wiadome. Według tego orzeczenia zatwardza się drzewo pod niektórymi względami przewyższając korek naturalny.

### Najbliższy repertuar w teatrach Narodowym i Nowym

W teatrach Narodowym i Nowym rozpoczęto prace przygotowawcze ze sztuk najbliższego repertuaru w sezonie jesiennym. I tak w teatrze Narodowym ukaże się z najbliższych premier Tadeusza Rittnera „Wilki w nocy”. Sztuka ta wejdzie na stałe do repertuaru żelaznego tej sceny. Następnie na inaugurację sezonu ukaże się arcydzieło Calderona „Życie i snem”. Wreszcie trzecią z najbliższych premier będzie arcydzieło Bolesława Prusa „Lalka” w przerobieniu scenicznym. Teatr Nowy po przerwie wakacyjnej otwarty będzie komedią Denysa Anieła „Trzy asy i jedna dama”, a następnie na inaugurację sezonu ukaże się sztuka Gabrieli Zapolskiej. „Trzy asy i jedna dama” znajduje się już w próbach pod reżyserią nowo zaangażowanego reżysera teatrów lwowskich Antoniego Cwojdzkiego. Obsadę tworzą: Lindorfówna, Gellówna, Sulima, Krzemieniński, Sliwiński, Wyrzykowski, Ciecierski i inni.

### KUPON ważny tylko dziś dla Czytelników ABC na OKULARY REKLAMOWE PŁASKIE

od 5 zł. doprąże ściśle do wzroku. Z bezbarwnych szkielec punktalnych najwyższego gatunku, nie pogających się latem, w rogowej elegancji oprawy z barwnym futerałem tylko zł. 9.75. Instytut Filtorex de Paris. Kredytowa 9. Rządka okazja!

### Wielka obława nocna w stolicy „nocnych ptaków”

Warszawa wielką obławę w godzinach od 12 do 3-iej nad ranem. W wyniku obławy ujęto przeszło 500 osób. Na placu Unii Lubelskiej ujęto kilkanaście dziewcząt kontrolnych, które pod eskortą skierowano do komisariatów. Po drodze z restauracji „Dwójka” wybiegło trzech pijanych mężczyzn, którzy sprowokowali z eskortą policyjną bójkę, przagnąc aresztowane dziewczyny uwolnić. Jeden z awanturników sprządził „na pomoc” jeszcze kilku opryszków. Policjanci dwu awanturników przeprowadzili do komisariatów. Są to znani na terenie Mokotowa złodzieje, niejednokrotnie karani, Piotr Pucek (Falecka 12) i Wacław Zaprzłek (Puławska 36). W komisariacie Pucek wraz z niejakim Salomonowskim (Sołewska 16), zaczęli symulować obłożenie chorych. Policjant wyprowadził obu aresztowanych na podwórko. Tam obaj korzystając z ciemności, wskoczyli na dach jednopiętrowego domu. Policjanci urządzili pościg. W czasie bieganiny po dachu Salomonowski poślizgnął się i spadł na ziemię łamiąc kręgosłup. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala Dzieciątka Jezus. Pucka schwytano i osadzono w areszcie.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**RÓŻNE**  
A.A. Chrześcijańska firma. Garderobę starą męską, zamieniam na pierwszorzędne bielskie materiały. Błażki; telefon 3.39-02.

**PRAWNE**  
-podatkowe, zlecenia, - skargi, apelacje, odwołania, załatwia biuro Czajewskiego. — Żurawia 18/12-A (druga brama front), czynne 3 — 7.

**WENTYLATORY** elektryczne, 0-4-mościgłowe na wiatra prace dla fabryk, cukierni, kin, sal publicznych i t.d. Wytwórnia S. Nagłoński Żelazna 18a tel. 6.99-50.

Wycieczki międzynarodowe. dokonał Polski zwyciężyły rowery w składzie 4-ch — (Moczulski, Wiśniewski, Urbanik, Wandor), dzięki lekkiej i dobrej budowie rowerów fabryki St. Rybowski, Leszno 26.

Zlecenia, zastępstwa, interwencje we wszystkich sprawach, załatwia Polskie Biuro Zleczeń Powszechnych. — Warszawa, Marszałkowska 147-19. Telefon 2.81.71.

**LOKALE**  
pokój słoneczny balkon w nowoczesnym domu odnajmę solidnym. Górnośląska 20 m. 8.

**MEBLE**  
A.A.) OKAZJA — MEBLI  
Firma chrześcijańska „J. CIĘŻKOWSKI” Plac Trzech Krzyży 12 — Nowy Świat 39. — Pierwsza frędzól — Własna wytwórnia! — Pokoje komplety od 800 do 1500 zł. Gabinet — Stolewo — Sypialnie — Kluby — Pokoje — uniwersalne — kombinowane. Pojedyncze sztuki. — Dogodne rozplaty. — Bezpłatne porady. — Projekty „Wnętrze” Nowy Świat 39. Plac Trzech Krzyży 12.

**MEBLE** stylowe — nowoczesne: Sypialnie, Stolewo, Gabinet gotowe i na zamówienia poleca A. Lenczewski i S-ka, Mazowiecka 10. Specjalny dział wykwalifikowanych meblarzy.

**STOŁOWY** Gdański Szczerbińskiego kosztował 16 tys. zł. sprzedam za 1750 drugi debowy 4800 — 750, trzeci debowy — 300. Sypialnia machoń kosztowała 4000 sprzedam 850. Salon złoty 1200 stylowy orzechowy 650 oraz duży wybór sypialni, ładek i okazyjnych. Salon Wytornych Mebli Stanisław Radecki Nowy Świat 30. Tanie meble na letniska Koszykowa 67.

**TAPCZANY** higieniczne tapicer-skie nowoczesne, fotele klubowe wyrób własny poleca H. Bielawski, Zielna 17, front.

**ARTYKUŁY SPORTOWE**

**RAKIETY** tenisowe sprzęty, obrotowe do wszystkich sportów, parasole i meble ogrodowe STEFAN STEFANSKI, Jasna 12 na przeciw Filharmonii.

**MATERIAŁY BUDOWLANE**

**BETONOWNIA GOŁKÓW**  
Warszawa, Sołec 28, tel. 9.89.74. Płyty, Krawężniki, Kręgi, Rury, Stopy, Traiki, Wazony, Kule, Miska-Kopertyka, ściekowe Cegła, Pustaki, (1) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (2) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (3) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (4) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (5) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (6) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (7) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (8) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (9) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (10) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (11) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (12) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (13) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (14) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (15) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (16) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (17) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (18) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (19) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (20) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (21) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (22) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (23) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (24) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (25) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (26) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (27) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (28) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (29) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (30) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (31) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (32) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (33) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (34) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (35) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (36) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (37) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (38) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (39) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (40) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (41) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (42) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (43) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (44) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (45) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (46) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (47) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (48) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (49) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (50) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (51) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (52) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (53) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (54) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (55) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (56) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (57) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (58) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (59) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (60) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (61) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (62) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (63) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (64) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (65) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (66) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (67) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (68) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (69) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (70) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (71) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (72) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (73) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (74) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (75) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (76) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (77) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (78) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (79) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (80) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (81) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (82) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (83) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (84) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (85) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (86) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (87) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (88) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (89) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (90) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (91) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (92) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (93) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (94) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (95) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (96) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (97) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (98) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (99) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki, (100) rtyka ściekowe Cegła, Pustaki.

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**KROJU** modelowania szycia kursy treny Pięsko, Nowogrodzka 26, stosując dla Czytelników ABC specjalne ulgi. Zapisy codziennie.

**Podróżuj samolotem**

**KURSY** handlowe, roczne, półroczne im. Sekulowicza, Żulińskiego 8, telefon 8.21.63, rannowieczorowe. Zamiejscowi korespondencyjnie. Żądajcie bezpłatnych prospektów!

**KUPNO, SPRZEDAŻ**

Maszyny do pisania „Torpedo”, podręczne, biurowe: arytmometry Thales: duży wybór maszyn okazjnych. Sprzedaż — Kupno — Remonty. Maczunder, Marszałkowska 83 tel. 700-05.

**POSADY ZAOFIAROWANE**

Jak otrzymać pracę? Zwrócić się do Administracji „ABC”, Warszawa, Al. Jerozolimskie 3a. Ogłoszenia o poszukiwaniu i zaofiarowaniu pracy zamieszczamy z ustępstwem 50 proc. W wypadkach uzasadnionych bezpłatnie.

**POSADY POSZUKIWANE**

Duchalter - bilansista rutynowany poszukuje pracy. Pracował w wielu poważnych firmach. Ostatnio w garbarni w Lublinie, firma ta została zlikwidowana. Oferty prosimy kierować: Otwock, Przewoska 2, Stanisław Kalicki.

Młody, inteligentny narodowiec, z dobrymi referencjami prosi o pracę w biurze, sklepie lub przedsiębiorstwie. Łaskawe zgłoszenia kierować do Działu Ogłoszeń ABC, Al. Jerozolimskie 3-a p. 10, dla „uczciwego narodowca”.

Młody narodowiec, posiadający bardzo dobre referencje i świadectwa, będąc obecnie w ciężkiej sytuacji prosi o jakąkolwiek pracę — może być robotnikiem, gońcem, woźnym i t. d. Łaskawe zgłoszenia prosimy kierować do działu ogłoszeń ABC, Al. Jerozolimskie 3a p. 10 dla T. B.

# Obchody „Czynu Chłopskiego” Zgłoszono ważną rezolucję

Święto „Czynu Chłopskiego” obchodzone było najuroczystej i najliczniej w Małopolsce Wschodniej i Zachodniej. W Bochni na obchodzie Stronnictwa Ludowego było około 20.000 chłopów. W Limanowej 12.000. W Kolbuszowej 6.000. W Łańcucie 15.000, w Mielcu 8.000. W Buczaczu 10.000. Na terenie Kongresówki w Grodnie zgromadziło się ponad 5.000 uczestników obchodu czynu chłopskiego, w Łukowie około 4.000. W Łukowie podczas obchodu poświęcono 15 nowych sztandarów Stronnictwa Ludowego. W czasie uroczystości przemawiał marsz. Rataj. Marsz. Rataj wygłosił przemówienie okolicznościowe, bez akcentów politycznych. Na ob-

chodzie święta chłopskiego w Wieluniu był obecny prezes Stronnictwa Ludowego Mikołajczyk. Poza tym odbyły się uroczystości w Poznańskim i na Pomorzu. Na wszystkich zebraniach Stronnictwa Ludowego była uchwalona jednakowa rezolucja, w której najważniejszy ustęp brzmi:

## Stronnictwo Narodowe święciło 15 sierpnia w całym kraju

Stronnictwo Narodowe obchodziło w całym kraju święto 15-go sierpnia przez miejscowe koncentracje grup Stronnictwa Narodowego.

# Walka artylerii i lotnictwa nie ustaje Mocarstwa wobec bombardowania koncesyj Nankin zwraca się do Ligi Narodów

SHANGHAI, 15. 8. Według wiadomości „Central News”, chińskie działa przeciwlotnicze strąciły 4 samoloty japońskie z liczby 16-tu, które dzisiaj ukazały się nad Nankinem. Jednocześnie z lotniska pod Nankinem wystartowały samoloty chińskie, które

zmusiły eskadrę japońską do odwrotu.  
TOKIO, 15. 8. Artyleria chińska około południa zaczęła gwałtownie ostrzeliwać dzielnicę Koń-Tkiu, zamieszkałą przez Japończyków. Pociski chińskie nie wyrządziły poważniejszych szkód. Samoloty japońskie zmusiły baterie chińskie do zamilknięcia.

### Echa w Paryżu

PARYŻ, 15. 8. W Paryżu przyjmuje się ze sceptycyzmem wiadomość, że Japonia zamierza oficjalnie wypowiedzieć wojnę Chinom, gdyż tego rodzaju decyzja wysunęłaby dla Japonii szereg problemów natury prawnej. Poza tym nie leży w interesie Japonii, która starała się nadawać dotychczas walkom w Chinach charakter ekspedycji karnej.

Wiadomości, jakie nadeszły ze źródeł angielskich, iż rząd nankiński zamierza odwołać się do Ligi Narodów, powołując się na artykuł 17 paktu Ligi, zostały przyjęte w Paryżu bez entuzjazmu, gdyż jak podkreśla „Le Temps” Liga Narodów po pełnych zawodów rozczarowaniach w roku 1931 i 1932 nie mogłaby lekkomyślnie podejmować inicjatywy, której niepowodzenie przyniosłoby jej zbyt poważny uszczerbek.

### ...i w Londynie

LONDYN, 15. 8. Omawiając stanowisko rządu brytyjskiego wobec konfliktu na Dalekim Wschodzie, współpracownik dyplomatyczny „Sunday Times” zaznacza, że W. Brytania stosuje politykę całkowitej neutralności wobec wypadków w Chinach.

Rząd brytyjski zdecydował się na politykę neutralności, wychodząc z założenia, że jedynie w razie wspólnej akcji ze Stanami Zjednoczonymi W. Brytania mogłaby zająć bardziej zdecydowane stanowisko w nadziei powstrzymania Japonii. Japonia, dając do stopniowego podboju Chin, wg „Times’a”, podejmuje przedsięwzięcie przekraczające jej ograniczone możliwości gospodarcze.

### WALKI LOTNICZE

TOKIO, 15. 8. Lotnictwo japońskie przeprowadziło

akcję w celu zniszczenia wszystkich ośrodków lotniczych chińskich w okręgu Szanghaju. W czasie tej akcji zniszczono 70 samolotów chińskich.

Poza tym samoloty japońskie zaatakowały lotnika w Encziao w pobliżu Mang - Czau oraz lotnisko Kwang - Te na połowie drogi pomiędzy Nankinem a Hang - Czau, niszcząc hangary i 12 samolotów. W drodze powrotnej eskadra japońska obrzuciła bombami lotnisko Cziao - Tsu - Czen w pobliżu Hang - Czau.

Liczne samoloty chińskie spłonęły.

TOKIO, 15. 8. Z Szanghaju donoszą, że samoloty japońskie bombardowały wczoraj popołudniu Hang - Kiu i Kuang - Te na południowy wschód od Nankinu. Zniszczono 5 hangarów

Wczoraj nad Szanghajem rozegrała się walka powietrzna podczas której trzy samoloty chińskie zostały stracone.

SZANGHAI, 15. 8. Samoloty chińskie ponownie zaatakowały krążowniki japońskie. Japońska artyleria przeciwlotnicza odpowie działa bardzo ożywionym ogniem.

SZANGHAI, 15. 8. Dzisiaj rano w Szanghaju i jego okręgu panował zupełny spokój.

### DALSZA AKCJA

TIENSIN, 15. 8. Japończycy w przyspieszonym tempie wysyłają posiłki do Chin północnych z Korei i Mandżurii. Od wczoraj rano do Tiensinu przybyło 60 pociągów wojskowych z materiałem wojennym, oddziałami wojsk japońskich. Posiłki te obliczają na 30 tysięcy ludzi. Samoloty japońskie w dalszym ciągu lądują w Tiensinie i Pekinie.

### ARMIA JAPOŃSKA CHCE WALKI

TOKIO, 15. 8. Po wczorajszym posiedzeniu gabinetu został wydany komunikat, zapowiadający energiczne kroki w celu zmuszenia Nankinu do ponownego rozpatrzenia stanowiska, jakie sąją.

Premier Konoye udał się do cesarza, by poinformować go o decyzjach rządu. Armia nalegała na niezwłoczne zwołanie parlamentu, by uzyskać aprobatę mobilizacji wszystkich zasobów kraju.

# Wielkie manifestacje katolickie

## 100 — tysięczne tłumy na koronacji cudownego obrazu 250 tys. pątników w Kalwarii Zebrzydowskiej

TARNÓW, 15. 8. W Odporyszowie koło Dąbrowy odbyła się podniosła uroczystość koronacji cudownego obrazu Matki Boskiej.

Sumę pontyfikalną w dniu 14 bm. odprawił ksiądz biskup sufragan Sonik z Kielc. Kazanie zaś wygłosił ks. prałat Rec z Tarnowa. Właściwe uroczystości odbyły się 15 bm. Przed sumą odczytano dekret Stolicy Apostolskiej o zezwoleniu na koronację. Po sumie pomykalnej, odprawionej przez ks. biskupa Lisowskiego, kazanie wygłosił ksiądz biskup Sonik. Aktu koronacyjnego dokonał ks. biskup Lisowski, po czym nastąpiło błogosławieństwo

cudownym Obrazem. Po odpisaniu „Boże coś Polskę”, obraz w uroczystej procesji wniesiono do kościoła.

W uroczystości wzięło udział ponad 400 tysięcy wiernych. Wioska Odporyszów, jak i miasteczko Zabno, były bogato udekorowane flagami o barwach narodowych i papieskich. Uroczysta koronacja przemieniła się w spontaniczną manifestację uczuć katolickich ludu polskiego.

### W Kalwarii Zebrzydowskiej

KRAKÓW, 15. 8. Dzisiaj zakończyły się w Kalwarii Zebrzydowskiej uroczystości odpustowe w związku z 50-leciem koronacji cudownego obrazu Matki Boskiej. W procesji dzisiejszej z cudownym obrazem wzięło udział 150 tys. pątników. Ogółem w uroczystościach odpustowych w ostatnim tygodniu wzięło udział przeszło 250 tys. wiernych.

czyły się w Kalwarii Zebrzydowskiej uroczystości odpustowe w związku z 50-leciem koronacji cudownego obrazu Matki Boskiej. W procesji dzisiejszej z cudownym obrazem wzięło udział 150 tys. pątników. Ogółem w uroczystościach odpustowych w ostatnim tygodniu wzięło udział przeszło 250 tys. wiernych.

## Obchody święta żołnierza odbyły się w całym kraju

W dniu 15 b. m. odbyły się na terenie całego kraju uroczyste obchody „Święta Żołnierza”.

Obchody te w miastach i wiejskich osiedlach przeważnie rozpoczęły się już w dn. 14 b. m. w godzinach wieczornych capstrzykami oraz paleniem ognisk, co połączone było z apelem poległych w wojnie z bolszewikami.

W dniu zaś 15 b. m. na program obchodów składały się nabożeństwa odprawione w świątyniach wszystkich wyznań przy udziale przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. Po nabo-

żeństwie odbyły się defilady. W uroczystych obchodach „Święta Żołnierza” tłumnie brały udział szerokie rzesze miejscowego społeczeństwa.

LWÓW, 15. 8. Lwów święcił uroczystości 17-tą rocznicę zwycięskiej bitwy pod Warszawą w r. 1920. Przyczyniło się do tego w pierwszym rzędzie połączenie obchodu rocznicy wielkiego zwycięstwa ze zjazdem b. ochotników wojennych z lat 1918—1920.

Na zjazd przybył zarząd główny Związku b. ochotników, delegacje wszystkich oddziałów związku z różnych zakątków kraju w liczbie kilku tysięcy osób.

## Samolot Lewoniewskiego osiadł na lodzie

MOSKWA, 15. 8. Samolot, którym lotnik sowiecki Lewoniewski podjął próbę przelotu bez lądowania z Moskwy do Ameryki Północnej zaginał. Komunikat oficjalny stwierdza, że lot Lewoniewskiego odbywał się w szczególnie trudnych warunkach atmosferycznych. Wskutek mgły, która sięgała bardzo wysoko, lotnik zmuszony był wnieść się na wysokość 6.000 metrów. Jeden z silników zepsuł się i samolot zmuszony był obniżyć się o godz. 14.42 na 4.600 mtr. Od tego czasu nie odebrano z pokładu samolotu żadnego telegramu. Można przypuszczać, że samolot zmuszony do podróży w chmurach, uległ oblodzeniu i lądował na lodzie. Załoga samolotu zaopatrzona jest w żywność na półtora miesiąca. Posiada również namioty, worki do spania i ciepłą odzież.

Komisja rządowa, organizująca przeloty z Moskwy do Ameryki Płn., podjęła akcję ratunkową, w której wezmą udział łodołamacze, w tej liczbie „Krasin”, który odpłynię na Alaskę z trzema samolotami. Niezależnie od tego, ekspedycja ratunkowa, złożona z samolotów, przeskakiwać będzie rejon bieguna północnego od strony Europy.

Prezydent Paragwaju ustąpił

ASUNCION, 15. 8. Agencja Havasa donosi, że prezydent republiki Paragwajskiej Franco ustąpił ze swego stanowiska.

### Płoną składy w Marsylii

MARSYLIA, 15. 8. W porcie Marsylii wybuchł gwałtowny pożar, któremu sprzyjał silny wiatr. Wkrótce pożar przybrał zastraszające rozmiary. O godz. 14-tej stały już w płomieniach 4 wielkie składy zboża, bawełny, skóry i innych towarów. Żadnego wypadku z ludźmi nie zanotowano.

# Otwarcie „Tygodnia Gór” w Wiśle

Uroczystości, będące inauguracją „Tygodnia Gór” rozpoczęły się w godzinach rannych nabożeństwami.

O godz. 10 przed poł. nastąpiło otwarcie szeregu wystaw przy bardzo licznych udziałach przedstawicieli władz państwowych, organizacji społecznych i miejscowego społeczeństwa.

W gmachu szkoły powszechnej w Wiśle mieszczą się: wystawa etnograficzna, wystawa przemysłu ludowego i domowego w Cieszyźnie oraz przemysłu podgórskiego.

W związku z „Tygodniem Gór” przybyło w niedzielę do Wisły kilkanaście tysięcy osób. W celu przewiezienia tak znacznej ilości osób uruchomiono liczne pociągi popularne i nadzwyczajne. Wiele osób przyjechało samochodami i motocyklami.

## Zajścia w Krakowie

KRAKÓW, 15. 8. W ramach obchodu rocznicy 15 sierpnia Stronnictwo Narodowe w Krakowie zorganizowało zebranie w sali wystawowej przy ul. Rajskiej. Z chwilą rozpoczęcia się zgromadze-

nia doszło między przybyłą grupą PPS a zgromadzonymi do zajścia, w wyniku którego kilka osób zostało poturbowanych. Przybyła na miejsce policja zajścia zlikwidowała.

## Piorun uderzył w krzyż na Giewoncie zabijając 3 osoby

ZAKOPANE, 15. 8. W niedzielę o godz. 17-tej wyruszyła z Zakopanego na Giewont ekspedycja tatrzańskiego pogotowia ratunkowego, gdzie dziś w południe w czasie silnej burzy, jaka przeszła nad Tatrami i Zakopanem, jeden

z piorunów uderzył w krzyż żelazny na Giewoncie, w pobliżu którego znajdowało się parę osób. Trzy osoby, w tej liczbie dwóch stałych mieszkańców Poronina, oraz chłopiec nieznanego nazwiska, sprzedający na Giewoncie ciastka, poniosły śmierć na miejscu.

## Gwałtowna burza przesła nad Krakowem

KRAKÓW, 15. 8. Gwałtowna burza połączona z gradobiciem i silną ulewą oraz wichurą, jaka przeszła dzisiaj po południu nad powiatami krakowskim i wadowickim, według nadchodzących tu wiadomości, wyrządziła b. znaczne szkody w drzewostanie, w ogrodach owocowych i w niezbranych jeszcze płonach rolnych.

MLECZARNIA DANGLA Obiady jarskie 80  
Szpitalna 7 pod nowym zarządem 80  
dla dzieci i ilustracji krajoznawczych i zrealizowanych w całości i w części

# Rotary, czy coś więcej? Tajemnicze narady na Jamboree

Oficjalne pismo Rotary Clubów w Chicago przed Jamboree zamieściło poniższą, charakterystyczną wzmiankę:

„Ponieważ liczni skautmistrze są również i rotarianami, zatem Rotary Club w Haarlemie ma zaszczyt zaprosić tych Rotarian na swoje zebranie w środy 4-go i 11-go sierpnia, o godz. 12 min. 15. Miejsce spotkania w hotelu pod „Złotym Lewem” w Haarlemie.

Będzie to wielka okazja dla tych skautmistrzów spotkać swoich braci Rotarian z okręgu 59, gdyż wielu spośród holenderskich Rotarian stawi się również na tym międzynarodowym zebraniu.”

Należy teraz zestawić poniższe fakty:

1. Przed zlotem harcerzy (Jamboree) w Arrow Park w Anglii w 1929 r. w czasopiśmie ukazało się zupełnie wyraźne zaproszenie „braci masonskich” na zebranie.
2. Na zebraniu Rotarian w dniu 12-go sierpnia b. r. wygłoszono przemówienie, podkreślające, że rozpoczęła się w niektórych krajach walka przeciw Rotarianom. Przeprowadzono zbiórki na Rotary Cluby, która ponoć dała prze-

szło 10.000 zł.  
3. Po spożyciu śniadania część uczestników zebrania Rotarian nudała się trzema autobusami na osobne poufne zebranie.

Wszystko to razem wygląda dość wyraźnie. Zaznaczyć należy, że skauci polscy, będący zarazem Rotarianami, nie brali udziału w Jamboree.

## Hitler rozwiązuje ewangelickie związki

BERLIN, 15. 8. Z Weimaru donoszą, że władze rozwiązały

Ewangelicki Związek Harcerski oraz Związek Niemiecki Ewangelickich Gmin Szkolnych.

## 2 zabitych, 10 rannych w Mladenovac Manifestacje opozycji w Jugosławii

BIAŁOGRÓD, 15. 8. W związku z zajściami w Mladenovac został wydany komunikat oficjalny, stwierdzający, iż lewicowe elementy opozycyjne zamierzały zorganizować w różnych miejscowościach meetingi po nabożeństwie żałobnym za spokój duszy ś. p. patriarchy Barnaby. Celem ich było wywołanie rozruchów. Zamierzano dokonać napadu w Mla-

denovac na dom deputowanego Badzaka. Po nabożeństwie kilkadziesiąt osób udało się pod pomnik poległych. Żandarmi, którzy usiłowali temu przeszkodzić zostali zaatakowani pałkami i nożami. Oficer żandarmierii i dwóch żandarmów odniosło rany. Żandarmieria uczyniła użytek z broni palnej. Dwie osoby zabiło, a 10 jest rannych. Tłum rozproszył się i porządek został przywrócony.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny). Oddział miejscowy „ABC” Al. Jerozolimskie 3 a. Tel. 88-333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 16.30—19.30  
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121 tel. 309-33 Kantor prenumerata: Al. Jerozolimska 3 a i 1 piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a. tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400 Skrytka Pocztowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.  
PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań 27 Grudnia 2, Włocławek, Cyganki 34, tel. 135.  
PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i na prowincji zł. 2,30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie. Za granicą zł. 4,00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5,50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpaliny (na wszystkich stronach po 6 szpali): na 1-iej stronie — 1 zł w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr. na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Nekrologia po 20 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach drobnych liczą się za oddzielne wstawy. Ilustry druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty wyjaśnienia cyfrą (K.) Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Dział ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 4 wiecz. Tel. 727-33.  
Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC” Sp. z ogr. odp.